
  «УТВЕРЖДАЮ» 
   
  Директор ТОО «ЮДиКом LTD» 
   
  _____________________ Сисенов Н.Б.
   
  « _____ » __________________  2025 г.

 
 
 
 
 
 
 
 

ПРОЕКТ 
нормативов допустимых выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
комплекса склада взрывчатых материалов 

ТОО «ЮДиКом LTD» 
(Алматинская область, г. Конаев, Шенгельдинский с.о.) 

 
 
 
 
 
 
 
 

Директор ТОО «СП ВЕКТОР» Честных Р.С. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

г. Усть-Каменогорск  
2025 год



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 

Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
 

 

 

Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 
2 из 29 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

 

Список исполнителей 

 

ТОО «СП ВЕКТОР» 

 

Инженер-эколог 1 категории  Белоклоков С.С. 

 



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 

Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
 

 

 

Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 
3 из 29 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

Аннотация 
 
В настоящем проекте выполнена процедура нормирования допустимых выбросов загрязняю-

щих веществ в атмосферу от источников комплекса склада взрывчатых материалов (далее «объект» 
или «предприятие») товарищества с ограниченной ответственностью «ЮДиКом LTD» (в дальней-
шем – «оператор» или ТОО «ЮДиКом LTD»). 

Объектом нормирования эмиссий загрязняющих веществ в атмосферный воздух является ком-
плекс склада взрывчатых материалов (далее «ВМ»), расположенный в Шенгельдинском сельском 
округе города Конаев Алматинской области и включающий в себя хранилища взрывчатых матери-
алов, пункт изготовления взрывчатых материалов, лабораторию, испытательный полигон, админи-
стративно-бытовой корпус, а также вспомогательные здания и сооружения. 

В 2023 году, в рамках намечаемой деятельности по строительству объекта, ТОО «ЮДиКом 
LTD» было подано заявление о намечаемой деятельности в РГУ «Департамент экологии по Алма-
тинской области Комитета экологического регулирования и контроля Министерства экологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан», на основании которого был получен мотивированный 
отказ в дальнейшем рассмотрении заявления. Данным решением было установлено, что деятель-
ность по строительству объекта не входит в перечень видов намечаемой деятельности и объектов, 
для которых проведение процедуры скрининга воздействий намечаемой деятельности является обя-
зательным, а также отсутствует в Приложении 2 Экологического кодекса Республики Казахстан. 
Согласно критериям, установленным в пп.6 п.12 Главы 2 «Инструкции по определению категории 
объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду, утвержденной приказом 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 13.07.2021 года № 246, склад взрывча-
тых материалов на этапе строительства был отнесен к объектам III категории, оказывающим незна-
чительное негативное воздействие на окружающую среду. На основании изложенного, этап строи-
тельства объекта был рассмотрен в рамках государственной экологической экспертизы раздела 
«Охрана окружающей среды» рабочего проекта «Строительство склада ВМ по адресу: Алматинская 
область, город Конаев, учетный квартал 159, участок № 440» и согласован заключением государ-
ственной экологической экспертизы № KZ77VDC00094909 от 14.03.2023 года, без рассмотрения 
этапа эксплуатации объекта. В дальнейшем в ГУ «Управление природных ресурсов и регулирова-
ния природопользования Алматинской области» была подана декларация о воздействии на окружа-
ющую среду для осуществления строительства объекта. 

Объект по виду деятельности «промышленное производство взрывчатых веществ» (п. 4.6, 
раздел 1, Приложение 2 к Экологическому кодексу Республики Казахстан) относится к объектам I 
категории, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду. 

В соответствии со статьей 65 Экологического кодекса Республики Казахстан ТОО «ЮДиКом 
LTD» в 2025 году было подано заявление о намечаемой деятельности в целях проведения оценки 
возможных  воздействий, на что было получено об определении сферы охвата оценки воздействия 
на окружающую среду от 11 марта 2025 года № KZ69VWF00310286. Подготовка отчета о возмож-
ных воздействиях намечаемой деятельности была выполнена ТОО «СП ВЕКТОР» на основании ли-
цензии на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды от 28 ноября 
2016 года № 01879Р. На «Отчет о возможных воздействиях намечаемой деятельности по эксплуа-
тации склада взрывчатых материалов, расположенного по адресу: «Алматинская область, город Ко-
наев, Шенгельдинский с.о. учётный квартал № 159, участок № 440» РГУ «Комитет экологического 
регулирования и контроля МЭПР РК» выдано заключение по результатам оценки воздействия на 
окружающую среду от 14 ноября 2025 года № KZ28VVX00422135. 

Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу (далее – НДВ) 
для комплекса склада взрывчатых материалов разрабатывается с целью последующего предостав-
ления в уполномоченный орган в области охраны окружающей среды вместе с заявлением на полу-
чение экологического разрешения на воздействие в соответствии с Экологическим кодексом Рес-
публики Казахстан в связи с намечаемой деятельностью оператора по эксплуатации объекта. 

Работы по нормированию допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ком-
плекса склада взрывчатых материалов проводятся в соответствии с приказом Министра экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63 «Об утверждении 



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 

Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
 

 

 

Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 
4 из 29 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду». Согласно пункту 12 «Мето-
дики определения нормативов эмиссий в окружающую среду» перечень источников выбросов и их 
характеристики определяются для проектируемых объектов на основе проектной информации (ин-
вентаризации выбросов вредных веществ в атмосферу и их источников не проводится ввиду отсут-
ствия действующих объектов). Информация для проведения нормированию допустимых выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу принята согласно данным рабочего проекта «Строительство 
склада ВМ по адресу: Алматинская область, город Конаев, учётный квартал 159, участок № 440» и 
технологическим регламентам оператора намечаемой деятельности. 

Срок действия нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу запра-
шивается согласно пункту 8 статьи 39 Экологического кодекса РК с 2026 по 2035 год на срок дей-
ствия запрашиваемого экологического разрешения на воздействие. 

Для комплекса склада взрывчатых материалов на 2026÷2035 годы предлагается установить от 
5 источников (4 организованных, 1 неорганизованный) нормативы допустимых выбросов в атмо-
сферу загрязняющих веществ 11 наименований в количестве 1,8789923 тонн/год (0,5278901г/сек). 

Деятельность комплекса склада взрывчатых материалов в период нормирования прогнозиру-
ется с соблюдением нормативов эмиссий, установленных соответствием расчетных приземных кон-
центраций гигиеническим нормативам для атмосферного воздуха населенных мест (принимаются в 
отсутствии установленных экологических нормативов качества окружающей среды). 

В связи с тем, что национальной гидрометеорологической службой РГП на ПХВ «Казгидро-
мет» не осуществляется прогнозирование и оповещение о наступлении неблагоприятных метеоро-
логических условий (НМУ) в селе Шенгельды, разъездах Кулан-тобе, Таскум Шенгельдинского 
сельского округа городской администрации Конаев Алматинской области, то в соответствии с пунк-
тами 35, 36 «Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду» мероприятия по 
сокращению выбросов в периоды НМУ для комплекса склада взрывчатых материалов не разраба-
тываются. Уполномоченным органом в области охраны окружающей среды Республики Казахстан 
в лице РГУ «Комитет экологического регулирования и контроля Министерства экологии и природ-
ных ресурсов Республики Казахстан» письмом от 08.11.2024 года № ЗТ-2024-05678080 подтвер-
ждена нецелесообразность разработки мероприятий по сокращению выбросов загрязняющих ве-
ществ при отсутствии сведений о неблагоприятных метеорологических условиях. 



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 

Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
 

 

 

Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 
5 из 29 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

Содержание 
 
Введение ...................................................................................................................................................... 6 
1.  Общие сведения об операторе .............................................................................................................. 8 

1.1. Почтовый адрес оператора и место размещения объекта ........................................................... 8 
1.2. Карта-схема объекта ....................................................................................................................... 8 
1.3. Ситуационная карта-схема района размещения объекта ............................................................ 8 

2.  Характеристика оператора как источника загрязнения атмосферы .................................................. 9 
2.1. Краткая характеристика технологии производства и технологического оборудования ............ 9 
2.2. Краткая характеристика установок очистки газов, укрупненный анализ их технического 

состояния и эффективности работы ............................................................................................ 11 
2.3. Оценка степени соответствия применяемой технологии, технического и пылегазоочистного 

оборудования передовому научно-техническому уровню в стране и мировому опыту ........ 12 
2.4. Перспектива развития ................................................................................................................... 12 
2.5. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ ........................ 12 
2.6. Характеристика аварийных и залповых выбросов .................................................................... 14 
2.7. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу ............................................ 14 
2.8. Обоснование полноты и достоверности исходных данных, принятых для расчётов 

нормативов НДВ. .......................................................................................................................... 16 
3.  Проведение расчётов рассеивания ..................................................................................................... 17 

3.1. Метеорологические коэффициенты и характеристики ............................................................. 17 
3.2. Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы ............................................................... 18 
3.3. Предложения по нормативам допустимых выбросов ............................................................... 22 
3.4. Мероприятия по достижению нормативов допустимых выбросов .......................................... 23 
3.5. Уточнение границ области воздействия объекта ....................................................................... 23 
3.6. Данные о пределах области воздействия объекта ..................................................................... 23 
3.7. Учет специальных требований к качеству атмосферного воздуха района ............................. 24 

4.  Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических условиях .... 23 
5.  Контроль за соблюдением нормативов допустимых выбросов....................................................... 26 
Список использованных источников ...................................................................................................... 28 
Приложения ............................................................................................................................................... 29 
 
 



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 

Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
 

 

 

Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 
6 из 29 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

Введение 
 
Нормативы допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду устанавлива-

ются в целях обеспечения охраны атмосферного воздуха в соответствии с требованиями главы 14 
Экологического кодекса Республики Казахстан. Проект нормативов допустимых выбросов разра-
ботан на основе действующих нормативно-правовых актов Республики Казахстан: 

− Конституция Республики Казахстан (принята на референдуме 30 августа 1995 года); 
− Экологический кодекс Республики Казахстан (Кодекс Республики Казахстан от 2 января 

2021 года № 400-VI ЗРК); 
− Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 10 марта 2021 года № 

63 «Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду»; 
− Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР 

ДСМ-70 «Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских и сель-
ских населенных пунктах, на территориях промышленных организаций»; 

− Приказ Министра окружающей среды и водных ресурсов РК от 12 июня 2014 года № 221-
Ө «Об утверждении отдельных методических документов в области охраны окружающей среды»; 

− Приказ Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 года № 100-п «Об 
утверждении отдельных методических документов в области охраны окружающей среды»; 

− Приказ Министра охраны окружающей среды РК от 29 ноября 2010 года № 298 «О внесе-
нии дополнений в приказ Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 года № 100-
п «Об утверждении отдельных методических документов в области охраны окружающей среды»; 

− Приказ и.о. Министра здравоохранения РК от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 «Об утвер-
ждении санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным 
зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека». 

Под выбросом загрязняющих веществ в атмосферный воздух (далее – выброс) понимается по-
ступление загрязняющих веществ в атмосферный воздух от источников выброса. Источниками вы-
бросов являются сооружение, техническое устройство, оборудование, установка, площадка, транс-
портное или иное передвижное средство, в процессе эксплуатации которых происходит поступле-
ние загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 

Норматив допустимого выброса – экологический норматив, который устанавливается в эко-
логическом разрешении и определяется как максимальная масса загрязняющего вещества либо 
смеси загрязняющих веществ, допустимая (разрешенная) для выброса в атмосферный воздух. Нор-
мативы допустимых выбросов определяются для отдельного стационарного источника и (или) со-
вокупности стационарных источников, входящих в состав объекта I или II категории, расчетным 
путем с применением метода моделирования рассеивания приземных концентраций загрязняющих 
веществ таким образом, чтобы общая нагрузка на атмосферный воздух в пределах области воздей-
ствия не приводила к нарушению установленных экологических нормативов качества окружающей 
среды или целевых показателей качества окружающей среды. 

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются для штатных (регламентных) условий 
эксплуатации стационарных источников, входящих в состав объекта I или II категории, при их мак-
симальной нагрузке (мощности), предусмотренной проектными документами, в том числе при усло-
вии нормального (регламентного) функционирования всех систем и устройств вентиляции и уста-
новок очистки газа. Нормативы допустимых выбросов объекта I или II категории устанавливаются 
для условий его нормального функционирования с учетом перспективы развития, то есть загрузки 
оборудования и режимов его эксплуатации, включая системы и устройства вентиляции и пылегазо-
очистного оборудования, предусмотренных технологическим регламентом. При этом для действу-
ющих объектов I или II категории учитывается фактическая максимальная нагрузка оборудования 
за последние три года в пределах показателей, установленных проектом. 

Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух ком-
плекса склада взрывчатых материалов (объект I категории) разработан ТОО «СП ВЕКТОР» на ос-
новании договора с ТОО «ЮДиКом LTD» (оператор объекта) в связи с необходимостью получения 
экологического разрешения на воздействие для периода эксплуатации объекта. 

 



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 

Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
 

 

 

Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 
7 из 29 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

Сокращения и обозначения 
 

РК Республика Казахстан 
ЭК РК Экологический кодекс Республики Казахстан
КЭРК  Комитет экологического регулирования и контроля
МЭПР  Министерство экологии и природных ресурсов
НДВ нормативы допустимых выбросов
СЗЗ санитарно-защитная зона
ВМ взрывчатые материалы 
ВВ взрывчатые вещества 
СИ средства инициирования
АС аммиачная селитра 
ДТ дизельное топливо 

 
Стороны процедуры нормирования эмиссий в окружающую среду 

 
Общие сведения об операторе объекта нормирования эмиссий в окружающую среду

 
 наименование субъекта (оператора): ТОО «ЮДиКом LTD» 
 бизнес-идентификационный номер (БИН): 051040010216 
 юридический адрес субъекта: Республика Казахстан, Восточно-Казахстанская область,  

город Усть-Каменогорск, ул. Ульяновская, 100/13 
 телефон: +7 (7232) 25 0802, e-mail: udikomltd@gmail.com

 местонахождение объекта: Республика Казахстан, Алматинская область, г. Конаев, 
Шенгельдинский сельский округ, учетный квартал 159, участок № 440 

 телефон: +7 (7272) 42 7283 
 ответственные лица оператора объекта: 

- Сисенов Нурлыбек Баймаханович, директор ТОО «ЮДиКом LTD» 
- Алимханов Ринат Советович, главный инженер ТОО «ЮДиКом LTD» 

 
Общие сведения о разработчике проекта нормативов эмиссий в окружающую среду

 
 наименование субъекта: ТОО «СП ВЕКТОР» 
 бизнес-идентификационный номер (БИН): 140140022993 
 местонахождение субъекта: Республика Казахстан, Восточно-

Казахстанская область, город Усть-Каменогорск, улица Серикбаева, 1, 
корпус 1, офис 411 

 телефон: +7 (7232) 701750, e-mail: mail@spvector.com 
 руководитель субъекта: Честных Роман Сергеевич, директор 
 лицензия на выполнение работ и оказание услуг в области охраны 

окружающей среды № 01879Р от 28 ноября 2016 года

 

 



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 

Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
 

 

 

Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 
8 из 29 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

1. Общие сведения об операторе 
 
1.1. Почтовый адрес оператора и место размещения объекта 
 
Почтовый адрес оператора ТОО «ЮДиКом LTD»: Республика Казахстан, Восточно-Казах-

станская область, город Усть-Каменогорск, проспект Каныша Сатпаева, 45а. 
Комплекс склада взрывчатых материалов расположен севернее города Конаев по адресу: Ал-

матинская область, г. Конаев, Шенгельдинский сельский округ, учётный квартал 159, участок № 440. 
Ближайшей жилой застройкой являются разъезд Кулан-Тобе, разъезд Таскум и село Шенгельды, 
расположенные на расстоянии 2,5 км к юго-западу, 5 км к северо-востоку и 13,5 км к востоку от 
границ промплощадки объекта соответственно. Объекты жилой застройки не входят в границы са-
нитарно-защитной зоны комплекса склада ВМ. Согласно пункту 3 статьи 2 Закона РК «Об админи-
стративно-территориальном устройстве Республики Казахстан» разъезды Кулан-Тобе и Таскум при 
численности населения менее 50 человек не являются населенными пунктами. На расстоянии 1,48 
км к северу от объекта расположен объект сельскохозяйственного назначения - кошара. 

Областным центром Алматинской области является город Конаев (до 2022 года - город Кап-
шагай), расположенный на западном побережье Капчагайского водохранилища, на расстоянии 17 
км к юго-западу от границ промплощадки объекта. На расстоянии около 1 км к югу от объекта рас-
полагается автомобильная дорога «Алматы — Талдыкорган», на расстоянии 1,1 км к востоку - же-
лезная дорога «Алматы- Сарыозек». За железной дорогой располагаются территории оздоровитель-
ного назначения, с базами отдыха, расположенными на побережье Капшагайского водохранилища. 
Водохранилище Капшагай - ближайший водный объект, расположено на расстоянии свыше 4 км в 
юго-восточном направлении от промплощадки объекта намечаемой деятельности. 

Площадь земельного участка площадки склада взрывчатых материалов составляет 13,7 га. 
 
1.2. Карта-схема объекта 
 
Карта-схема комплекса склада взрывчатых материалов, с нанесенными на нее источниками 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, представлена в приложении 1. 
 
1.3. Ситуационная карта-схема района размещения объекта 
 
Ситуационная карта-схема района размещения комплекса склада взрывчатых материалов с 

указанием селитебных территорий, зон отдыха (территории заповедников, музеев, памятников ар-
хитектуры), санаториев, домов отдыха представлена в приложении 2. 



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 

Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
 

 

 

Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 
9 из 29 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

2. Характеристика оператора как источника загрязнения атмосферы 
 
2.1. Краткая характеристика технологии производства и технологического оборудования 
 
Комплекс склада взрывчатых материалов предназначен для хранения, обследования, производ-

ства, испытания и уничтожения взрывчатых материалов. На территории комплекса склада взрывча-
тых материалов располагаются следующие объекты: 

− хранилища взрывчатых материалов; 
− пункт изготовления взрывчатых материалов; 
− лаборатория; 
− испытательный полигон; 
− административно-бытовой комплекс; 
− наземные и подземные инженерные сети; 
− вспомогательные здания и сооружения. 
В целях усиления безопасности на территории объекта дополнительно выделена запретная 

зона, ограждённая колючей проволокой по металлическим столбам. На территории запретной зоны 
расположены хранилища взрывчатых материалов, а также вспомогательные сооружения. 

Согласно пункту 12 «Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду» пе-
речень источников выбросов и их характеристики определяются для проектируемых объектов на 
основе проектной информации согласно рабочему проекту «Строительство склада ВМ по адресу: 
Алматинская область, город Конаев, учётный квартал 159, участок № 440» и технологическим ре-
гламентам оператора намечаемой деятельности (инвентаризации выбросов вредных веществ в ат-
мосферу и их источников не проводится ввиду отсутствия действующих объектов). 

Хранение взрывчатых материалов и сырья для изготовления ВВ. В рамках эксплуатации 
объекта предусмотрено хранение взрывчатых материалов в специализированных хранилищах, про-
ектной вместимостью до 120 тонн, в том числе хранение средств инициирования в количестве до 5 
тонн. Однако, с учётом режима работы предприятия, предусматривающего закуп готовых взрывча-
тых материалов и производство взрывчатых веществ с целью обеспечения собственных нужд и ре-
ализации операторам сторонних объектов, принимается, что в условиях необходимости временного 
хранения взрывчатых материалов на территории объекта, количество единовременно хранимых на 
складе ВМ взрывчатых материалов чаще всего предположительно не превысит 40 тонн. 

Доставка на объект закупаемых взрывчатых материалов и сырья для изготовления взрывчатых 
веществ предусматривается специализированным автотранспортом. В целях обеспечения безопас-
ности предусматривается проведение разгрузки взрывчатых материалов ручным способом в светлое 
время суток. Хранение взрывчатых материалов будет осуществляться в четырёх специализирован-
ных хранилищах, представляющие собой одноэтажные здания, оснащенные системой вентиляции 
и пожарной безопасности для обеспечения безопасного хранения, предотвращения случайного воз-
горания и детонации и обеспечения быстрого реагирования в случае чрезвычайной ситуации. Хра-
нение аммиачной селитры предусматривается в контейнерном складе, представляющим собой ме-
таллические контейнеры, оборудованные для безопасного хранения ВМ. Хранение дизельного топ-
лива предусматривается в металлическом поверхностном резервуаре, оборудованном для безопас-
ного хранения, исключающем его утечку или самовозгорание. Выброс загрязняющих веществ в ат-
мосферу от резервуара хранения дизельного топлива осуществляется без очистки через трубу (ды-
хательный клапан) на высоте 3 метров (ИЗА 0002). 

Производство взрывчатых материалов. Пункт изготовления взрывчатых материалов пред-
ставляет собой одноэтажное здание, оснащённое системой вентиляции, пожарной безопасности и 
автоматического пожаротушения, а также датчиками контроля концентраций вредных веществ. В 
пункте изготовления взрывчатых материалов предусматривается изготовление гранулированных и 
эмульсионных промышленных взрывчатых веществ с использованием смесительной гравитацион-
ной установки СГУ-1000 производства ТОО «KazDrilling Company». Материалы в пункт изготовле-
ния будут доставляться спецавтотранспортом (автопогрузчика) с контейнерного склада. В летнее 
время проведение погрузочно-разгрузочных работ предусматривается за пределами пункта изготов-
ления ВМ, в зимнее время – внутри него, с бокового борта спецавтотранспорта. 



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 

Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
 

 

 

Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 
10 из 29 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

Дизельное топливо из резервуара хранения дизельного топлива подаётся в расходный резер-
вуар. Выброс загрязняющих веществ в атмосферу от расходного резервуара дизельного топлива 
осуществляется без очистки через трубу (дыхательный клапан) на высоте 3 метров (ИЗА 0003). За-
сыпка аммиачной селитры в приёмный бункер транспортёра предусмотрена ручным способом. Из 
приёмного бункера шнековым транспортёром аммиачная селитра подаётся в смесительную грави-
тационную установку, куда также насосным дозатором из расходного резервуара подаётся дизель-
ное топливо. Производство взрывчатых материалов осуществляется путём смешивания компонен-
тов. Готовые взрывчатые вещества из смесительной установки поступают в приёмный бункер, от-
куда подаются шнековым транспортёром и упаковываются в мешки. Мешки с изготовленными ВМ 
спецавтотранспортом направляются на временное хранение в хранилища. 

По окончанию смены предусмотрена промывка водой и влажная протирка смесительного обо-
рудования. Сточные воды после промывки и протирки оборудования собираются в ловушку-отстой-
ник (металлическая ёмкость). Дизельное топливо, образующее плёнку на водной поверхности, пу-
тем ручной сепарации будет отделяться и собираться в металлические бочки. Сточные воды, после 
отделения дизельного топлива, повторно применяются для промывки смесительного оборудования. 
В случае непригодности сточных вод для повторного использования они собираются в металличе-
ские бочки для последующего использования при забойке скважин в ходе деятельности оператора 
ТОО «ЮДиКом LTD» в рамках заключённых договоров на проведение буровзрывных работ на тер-
ритории сторонних производственных объектов с целью экономии водных ресурсов. 

Также для получения эмульсионных взрывчатых веществ используется мобильная станция 
производительностью 10 тонн/час. Станция предназначена для изготовления эмульсионной мат-
рицы (компонент эмульсионного ВВ) с использованием аммиачной селитры, дизельного топлива, 
воды, добавок и эмульгатора для улучшения смешивания вышеуказанных компонентов. 

Режим работы пункта изготовления взрывчатых материалов – до 365 дней в году. Максималь-
ная производительность – до 20 тонн в смену, до 7300 тонн в год. 

Выброс загрязняющих веществ в атмосферу из помещения пункта изготовления взрывчатых 
материалов осуществляется без очистки через трубу вентсистемы высотой 9 метров (ИЗА 0001). 

В случае возможного возникновения проливов нефтепродуктов они подлежат сбору путём за-
сыпки сорбционными материалами. В дальнейшем загрязнённые сорбционные материалы подлежат 
сбору и последующему уничтожению путём использования при забойке скважин в рамках деятель-
ности оператора ТОО «ЮДиКом LTD» в рамках заключённых договоров на проведение буровзрыв-
ных работ на территории сторонних производственных объектов. 

Лабораторное обследование. Образцы взрывчатых материалов направляются в лабораторию 
для обследования и подготовки к полигонным испытаниям. Лаборатория сооружена из металличе-
ского морского контейнера, оснащена необходимым набором технологического оборудования для 
проведения обследования на соответствие ГОСТ и другим регламентам. Образцы взрывчатых ма-
териалов, оставшиеся от лабораторного обследования и отвечающие требованиям технологических 
условий возвращаются в качестве товарных ВМ для хранения и последующего использования. 

Испытательный полигон. Испытательный полигон комплекса склада ВМ предназначен для 
испытаний на соответствие и уничтожения взрывчатых материалов, не соответствующих требова-
ниям технических условий или ГОСТ, для уничтожения отработанной тары взрывчатых материалов 
и ветоши, загрязнённой взрывчатыми материалами. Испытательный полигон представляет собой 
спланированную углубленную площадку размерами 10 х 8 м, обвалованную снаружи. 

Испытание образцов производимых взрывчатых веществ предусматривается в малом количе-
стве с произведённой партии. Испытания образцов закупаемых взрывчатых материалов будут про-
изводиться при каждом поступлении новой партии (входной контроль), а также периодически при 
хранении. Партии закупаемых взрывчатых материалов, не прошедшие входной контроль, подлежат 
возврату изготовителю. В процессе длительного хранения взрывчатые материалы могут частично 
терять способность к передаче детонации, однако сохраняют свои взрывчатые свойства. Уничтоже-
ние части взрывчатых материалов, не отвечающих требованиям технических условий или ГОСТ, 
предусматривается на полигоне комплекса склада ВМ. Уничтожение другой части взрывчатых ма-
териалов предусматривается (допускается) путём использования в деятельности ТОО «ЮДиКом 
LTD» в рамках заключённых договоров на проведение буровзрывных работ на территории 



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 

Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
 

 

 

Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 
11 из 29 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

сторонних производственных объектов, путём добавления к основному заряду используемых 
взрывчатых материалов. При эксплуатации комплекса склада ВМ на испытательном полигоне про-
гнозируется испытание и уничтожение взрывчатых материалов в количестве до 2,6 тонн в год. 

Уничтожение отработанной тары и ветоши, загрязнённой взрывчатыми материалами, преду-
сматривается в металлическом контейнере на территории полигона. Прогнозное количество уни-
чтожаемых материалов составит: упаковочные мешки - до 14 тонн в год, гофрокартонные коробки 
– до 0,2 тонн в год, ветошь, загрязненная взрывчатыми материалами - до 0,0144 тонн в год. Упако-
вочные мешки представлены бумажными мешками, полипропиленовыми мешками и биг-бэгами. 

Выброс загрязняющих веществ, выделяющихся на испытательном полигоне при испытании и 
уничтожении взрывчатых материалов, уничтожении отработанной тары ВМ и ветоши, загрязнён-
ной ВМ, осуществляется в атмосферу неорганизованно (ИЗА 6001). 

К западу от полигона расположено защитное железобетонное сооружение укрытия для взрыв-
ников, обнесенное защитной земляной обваловкой и предназначенное для защиты персонала от дей-
ствия ударной волны при проведении взрывных работ, а также от влияния атмосферных осадков. 

В целях временного укрытия сотрудников в период чрезвычайных ситуаций на территории 
объекта имеется убежище, выполненное в монолитных железобетонных конструкциях и обнесенное 
защитной обваловкой. Убежище имеет шахту для забора чистого воздуха с поверхности земли есте-
ственным образом и рассчитано на весь штатный состав наиболее многочисленной смены объекта. 

Дизель-электростанция (ДЭС). Для резервного электроснабжения объекта в периоды плано-
вого и внепланового отключения центрального электроснабжения предусмотрена дизель-генера-
торная установка. Расчетное время работы ДЭС для поддерживания работоспособности объекта 
составляет до 120 час/год, расход дизельного топлива при 100 % нагрузке составляет 14,33 кг/час. 
Выброс загрязняющих веществ в атмосферу от ДЭС осуществляется без очистки организованно че-
рез трубу на высоте 1,5 метра (ИЗА 0004). 

 
В соответствии с проектными решениями по строительству комплекса склада ВМ (заключение 

государственной экологической экспертизы от 14 марта 2023 года № KZ77VDC00094909) и мате-
риалами оценки воздействия намечаемой деятельности по эксплуатации комплекса склада ВМ (за-
ключение по результатам ОВОС от 14 ноября 2025 года № KZ28VVX00422135) принимается, что в 
перспективе с 2026 года в процессе эксплуатации комплекса склада ВМ прогнозируются выбросы 
загрязняющих веществ в атмосферу через 5 источников: 

− ИЗА 0001 – Пункт изготовления ВМ (пересыпка аммиачной селитры); 
− ИЗА 0002 – Резервуар хранения ДТ (хранение и заправка дизельным топливом); 
− ИЗА 0003 – Расходный резервуар ДТ (хранение и заправка дизельным топливом); 
− ИЗА 0004 – Дизель-электростанция (при отключении электроэнергии); 
− ИЗА 6001 – Испытательный полигон (испытание и уничтожение взрывчатых материалов, 

уничтожение отработанной тары ВМ и ветоши, загрязнённой ВМ). 
Согласно Приказу Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

от 10 марта 2021 года № 53 «Об утверждении Методик определения нормативов эмиссий в окружа-
ющую среду» выбросы загрязняющих веществ от двигателей передвижных источников не норми-
руются и в общий объём выбросов вредных веществ не включаются. 

 
2.2. Краткая характеристика установок очистки газов, укрупненный анализ их 

технического состояния и эффективности работы 
 
В деятельности комплекса склада взрывчатых материалов прогнозируется образование и вы-

брос в атмосферу вентиляционного воздуха; выбросы естественной и принудительной вентиляции 
осуществляются через трубы вентиляционных систем. 

Проектной документацией по строительству и эксплуатации объекта оборудование источни-
ков выбросов пылегазоулавливающими установками не предусмотрено, в связи с чем источники 
выбросов пылегазоулавливающими установками не оборудованы. Отсутствие необходимости обо-
рудования источников выбросов пылегазоулавливающими установками принято на основании не-
значительности воздействия намечаемой деятельности, определённой в рамках составления Отчёта 



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 

Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
 

 

 

Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 
12 из 29 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

о возможных воздействиях, согласованного заключением по результатам оценки воздействия на 
окружающую среду от 14 ноября 2025 года № KZ28VVX00422135. 

 
2.3. Оценка степени соответствия применяемой технологии, технического и 

пылегазоочистного оборудования передовому научно-техническому уровню в 
стране и мировому опыту 

 
Утверждённые наилучшие доступные технологии в области деятельности по производству и 

хранению взрывчатых материалов в Республике Казахстан отсутствуют, в связи с чем деятельность 
по эксплуатации комплекса склада ВМ осуществляется согласно существующим стандартам и нор-
мативно-правовым актам Республики Казахстан. 

 
2.4. Перспектива развития 
 
В перспективе развития начало эксплуатации объекта оператором прогнозируется с 2026 года 

после получения экологического разрешения на воздействие. На «Отчет о возможных воздействиях 
намечаемой деятельности по эксплуатации склада взрывчатых материалов, расположенного по ад-
ресу: «Алматинская область, город Конаев, Шенгельдинский с.о. учётный квартал № 159, участок 
№ 440» РГУ «Комитет экологического регулирования и контроля МЭПР РК» выдано заключение 
по результатам оценки воздействия на окружающую среду № KZ28VVX00422135 от 14 ноября 2025 
года. В рамках настоящего проекта нормативов допустимых выбросов на перспективу учитывается 
деятельность по эксплуатации комплекса склада взрывчатых материалов. 

Источники выбросов загрязняющих веществ комплекса склада ВМ ТОО «ЮДиКом LTD» на 
перспективу эксплуатации с 2026 года представлены в таблице 2.1. 

 
Таблица 2.1. Источники выброса загрязняющих веществ комплекса склада ВМ 
 

Источник 
загрязнения 

Источник 
выделения 

Количество 
источников 
выделения

Наименование источника выделения 
загрязняющих веществ 

1 2 3 4
0001 001 1 Пересыпка аммиачной селитры

 002 1 Подача аммиачной селитры в смесительную установку
0002 001 1 Резервуар хранения дизельного топлива 
0003 001 1 Расходный резервуар дизельного топлива 
0004 001 1 Дизель-электростанция
6001 001 1 Испытание и уничтожение ВМ

 002 1 Уничтожение отработанной тары и ветоши 
 
2.5. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 
 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допусти-

мых выбросов принимаются на основе проектных данных с учетом перспективы развития объекта 
по годам периода нормирования и представлены в таблице 2.2. 



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 

Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
 

 

 

Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 
13 из 29 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

Таблица 2.2. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период эксплуатации комплекса склада ВМ 
 

П
ро

из
во

дс
тв

о 

Ц
ех

 

Источник выделения 
загрязняющих веществ 

Ч
ис

ло
 ч

ас
ов

 р
аб

от
ы

 в
 г

од
у 

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 и

ст
оч

ни
ка

 
вы

бр
ос

а 
вр

ед
ны

х 
ве

щ
ес

тв
 

Н
ом

ер
 и

ст
оч

ни
ка

 в
ы

бр
ос

ов
 

на
 к

ар
те

-с
хе

м
е 

В
ы

со
та

 и
ст

оч
ни

ка
 в

ы
бр

ос
ов

, м
 

Д
иа

м
ет

р 
ус

ть
я 

тр
уб

ы
, м

 

Параметры 
газовоздушной смеси на 

выходе из трубы при 
максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника на карте-схеме, м

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 г

аз
оо

чи
ст

ны
х 

ус
та

но
во

к,
 

ти
п 

и 
м

ер
оп

ри
ят

ия
 п

о 
со

кр
ащ

ен
ию

 в
ы

бр
ос

ов
 

В
ещ

ес
тв

о,
 п

о 
ко

то
ро

м
у 

пр
ои

зв
од

ит
ся

 
га

зо
оч

ис
тк

а 

К
оэ

ф
ф

иц
ие

нт
 о

бе
сп

еч
ен

но
ст

и 
га

зо
оч

ис
тк

ой
, %

 

С
ре

дн
еэ

кс
пл

уа
та

ци
он

на
я 

ст
еп

ен
ь 

оч
ис

тк
и 

/ 
м

ак
си

м
ал

ьн
ая

 с
те

пе
нь

 о
чи

ст
ки

, %
 

К
од

 в
ещ

ес
тв

а 

Наименование вещества 

Выбросы загрязняющего вещества 

Г
од

 д
ос

ти
ж

ен
ия

 Н
Д

В
 

Точечного 
источника / 1-го 
конца линейного 

источника /центра 
площадного 
источника

2-го конца линейного 
источника / длина, 

ширина площадного 
источника 

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 

К
ол

ич
ес

тв
о,

 ш
т.

 

С
ко

ро
ст

ь,
 м

/с
 

О
бъ

ем
 с

м
ес

и,
 м

3 /с
 

Т
ем

пе
ра

ту
ра

 с
м

ес
и,

 °
С

 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с          мг/нм3   т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
  Пересыпка АС 

Подача АС в СГУ 
 2920

2920
Труба 0001 9 0,8 4,42 2,222222 20 3188 3023,41 3190,41 3020,59  0305 Аммоний нитрат (аммиачная селитра) 0,001408  0,0146467  

  Резервуар хранения ДТ  8760 Труба 0002 3 0,5 0,04 0,007854 20 3182,95 3028,93       0333 Сероводород (Дигидросульфид) 0,0000439  0,0000047  
2754 Алканы С12-С19 /в пересчете на С/ 0,0156361  0,0016841  

  Расходный резервуар ДТ  8760 Труба 0003 3 0,5 0,03 0,007854 20 3181,71 3035,13       0333 Сероводород (Дигидросульфид) 0,0000549  0,0000047  
2754 Алканы С12-С19 /в пересчете на С/ 0,0195451  0,0016841  

  Дизель-электростанция  120 Труба 0004 1,5 0,5 0,02 0,0039 20 3081,92 2996,71       0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0,1194167  0,0516  
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,1552417  0,06708  
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0,0199028  0,0086  
0330 Сера диоксид 0,0398056  0,0172  
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 0,0995139  0,043  
1301 Акролеин 0,0047767  0,002064  
1325 Формальдегид (метаналь) 0,0047767  0,002064  
2754 Алканы С12-С19 /в пересчете на С/ 0,0477667  0,02064  

  Испытание и уничтожение ВМ 
Уничтожение тары и ветоши 

 2920
400 

Полигон 6001 1    20 3267,65 2937,74 13,3 16,17  0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0,0000002  0,304464  
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000001  0,0494754  
0330 Сера диоксид 0,0000001  0,0079601  
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 0,0000001  0,183783  
2754 Алканы С12-19/в пересчете на С/ 0,0000006  0,8414925  
2902 Взвешенные частицы 0,0000002  0,261545  

 



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 

Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
 

 

 

Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 
14 из 29 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

2.6. Характеристика аварийных и залповых выбросов 
 
Под аварийным выбросом понимается непредвиденный, непредсказуемый и непреднамерен-

ный выброс, вызванный аварией, происшедшей при эксплуатации объекта I или II категории. Эко-
логические требования по охране атмосферного воздуха при авариях установлены статьей 21 Эко-
логического кодекса Республики Казахстан. Действия, направленные на снижение последствий ава-
рийных ситуаций, устанавливаются оператором в Плане ликвидации аварий. Согласно пункту 10 
статьи 202 Экологического кодекса Республики Казахстан нормативы допустимых выбросов для 
аварийных ситуаций не рассчитываются и не устанавливаются. 

Залповые выбросы при осуществлении работ по испытанию и уничтожению взрывчатых ма-
териалов являются неизбежным аспектом обеспечения технологических операций намечаемой дея-
тельности. Взрывные работы по испытанию и уничтожению взрывчатых материалов, при которых 
предусматриваются залповые выбросы, планируется производить согласно «Правилам обеспечения 
промышленной безопасности для опасных производственных объектов, ведущих взрывные работы 
и работы со взрывчатыми материалами промышленного назначения» с заданной периодичностью 
(регулярностью). Для залповых выбросов оценивается суммарная за год величина (т/год), макси-
мальные разовые залповые выбросы (г/с) не рассчитываются, не нормируются ввиду их кратковре-
менности и в расчетах рассеивания вредных веществ в атмосфере не учитываются. При наличии 
залповых выбросов расчеты загрязнения атмосферы могут проводиться для двух ситуаций: с учетом 
и без учета залповых выбросов. Результаты первого расчета отражают возможные уровни призем-
ных концентраций с учетом залповых выбросов, которые могут формироваться в течение непродол-
жительного периода времени. Учитывая, что реальность снижения залповых выбросов незначи-
тельна, то основной расчет загрязнения атмосферы проводится на условия выбросов источников 
объекта без учета залповых выбросов. Перечень источников залповых выбросов с указанием их ве-
личин (тонн/год) приведен в таблице 2.3. 

 
Таблица 2.3. Перечень источников залповых выбросов комплекса склада ВМ 
 

Наименование производств (цехов) 
и источников выбросов 

Наименование загрязняющего вещества Годовая величина залповых 
выбросов, т/год

1 2 3
Испытательный полигон / ИЗА 6001 Азота (IV) диоксид 0,020176

Азот (II) оксид 0,0032786
Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 0,169

 
2.7. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
 
Перечни загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от источников комплекса 

склада взрывчатых материалов, определенных расчетными методами в установленном порядке, 
представлены в таблице 2.4 на основе проектных данных. 

Наименования загрязняющих веществ и их коды указываются в соответствии с гигиениче-
скими нормативами, утвержденными уполномоченным органом в области обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия населения. Согласно пункту 1 статьи 418 Экологического ко-
декса РК до утверждения экологических нормативов качества при регулировании соответствующих 
отношений вместо экологических нормативов качества применяются гигиенические нормативы, 
утвержденные государственным органом в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения в соответствии с законодательством Республики Казахстан в области здравоохранения.



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 

Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
 

 

 

Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 
15 из 29 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

Таблица 2.4. Перечень загрязняющих веществ, прогнозируемых к выбросу в атмосферу от источников комплекса склада взрывчатых материалов 
 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющего вещества ЭНК, 
мг/м3

ПДКм.р., 
мг/м3

ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3

Класс 
опасности

Выброс вещества, 
г/с

Выброс вещества, 
т/год (M)

Значение 
(M/ЭНК) * 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид - 0,2 0,04 2 0,1194169 0,356064 8,9016 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) - 0,4 0,06 3 0,1552418 0,1165554 1,94259 
0305 Аммоний нитрат (Аммиачная селитра) - 0,3 4 0,001408 0,0146467 0,04882233 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) - 0,15 0,05 3 0,0199028 0,0086 0,172 
0330 Сера диоксид  - 0,5 0,05 3 0,0398057 0,0251601 0,503202 
0333 Сероводород (Дигидросульфид) - 0,008 2 0,0000988 0,0000094 0,001175 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) - 5 3 4 0,0995139 0,226783 0,07559433 
1301 Акролеин - 0,03 0,01 2 0,0047767 0,002064 0,2064 
1325 Формальдегид (Метаналь) - 0,05 0,01 2 0,0047767 0,002064 0,2064 
2754 Алканы С12-19/в пересчете на С/ - 1 4 0,0829485 0,8655007 0,8655007 
2902 Взвешенные частицы - 0,5 0,15 3 0,0000002 0,261545 1,74363333 

В С Е Г О: 0,5278901 1,8789923  
 
Примечание: 
* до утверждения экологических нормативов качества (ЭНК) применяются гигиенические нормативы, утвержденные государственным органом в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан в области здравоохранения. 



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 

Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
 

 

 

Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 
16 из 29 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

2.8. Обоснование полноты и достоверности исходных данных, принятых для расчётов 
нормативов НДВ. 

 
Определение количественных и качественных характеристик выбросов вредных веществ про-

водится с применением инструментальных или расчетных (расчетно-аналитических) методов. Ин-
струментальные методы являются превалирующими для источников с организованным выбросом 
загрязняющих веществ в атмосферу. Ввиду перспективного характера деятельности и отсутствия 
возможности проведения инструментальных замеров (начало эксплуатации прогнозируется после 
получения экологического разрешения на воздействие) принимается невозможным применение ин-
струментальных методов определения показателей выбросов для объекта нормирования эмиссий. 
Расчетные методы применяются для определения характеристик неорганизованных выделений (вы-
бросов) при отсутствии возможности проведения инструментальных замеров на источниках с орга-
низованным выбросом, разработанных и согласованных в установленном порядке методов количе-
ственного химического анализа, а также для получения данных о параметрах выбросов проектиру-
емых и реконструируемых объектов. Расчетные методы также применяются для определения зна-
чений организованных выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, когда такие выбросы несут 
неравномерный во времени или периодический характер, при котором показатели инструменталь-
ных измерений несут значительную часть недостоверности ввиду невозможности учета всего коли-
чества выделяющихся загрязняющихся веществ в ходе соответствующих технологических опера-
ций (к примеру, от операций по сварке, газовой резке, покраске). Расчетные (расчетно-аналитиче-
ские) методы базируются на удельных технологических показателях, балансовых схемах, законо-
мерностях протекания физико-химических процессов производства, а также на сочетании инстру-
ментальных измерений и расчетных формул, учитывающих параметры конкретных источников. 

Обоснованием полноты и достоверности исходных данных, принятых для расчета нормативов 
допустимых выбросов, является утвержденная оператором и экспертными организациями проект-
ная документация, заключение по результатам оценки воздействия на окружающую среду. Источ-
ники и параметры воздействия на воздушный бассейн деятельности комплекса склада взрывчатых 
материалов определены на основании проектных данных в соответствии с рабочим проектом стро-
ительства комплекса склада ВМ (заключение государственной экологической экспертизы от 14 
марта 2023 года № KZ77VDC00094909) и материалами оценки воздействия намечаемой деятельно-
сти по эксплуатации комплекса склада ВМ (заключение по результатам ОВОС от 14 ноября 2025 
года № KZ28VVX00422135). 

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются для штатных (регламентных) условий 
эксплуатации стационарных источников, входящих в состав объекта I категории, при их максималь-
ной нагрузке (мощности), предусмотренной проектными и техническими документами. 

Наряду с нормативами допустимых выбросов устанавливаются годовые лимиты на выбросы 
(т/год) для каждого стационарного источника и объекта I категорий в целом.  

Исходные данные для расчёта нормативов допустимых выбросов ПДВ в атмосферу (г/с, т/год) 
взяты из проектной документации по строительству и эксплуатации комплекса склада взрывчатых 
материалов с учетом перспективы деятельности на 2026–2035 годы. 



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 

Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
 

 

 

Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 
17 из 29 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

3. Проведение расчётов рассеивания 
 
3.1. Метеорологические коэффициенты и характеристики 
 
Климатическая характеристика района объекта приводится согласно данным раздела «Охрана 

окружающей среды» рабочего проекта «Строительство склада ВМ по адресу: Алматинская область, 
город Конаев, учетный квартал 159, участок № 440», согласованном заключением государственной 
экологической экспертизы № KZ77VDC00094909 от 14.03.2023 года. 

Характерными чертами климата данной территории являются: изобилие солнечного света и 
тепла, континентальность, жаркое продолжительное лето, сравнительно холодная с чередованием 
оттепелей и похолоданий зима, большие годовые и суточные амплитуды колебаний температуры 
воздуха, сухость воздуха и изменение климатических характеристик с высотой местности.  

Температура воздуха и почвы: 
� среднегодовая температура воздуха района намечаемой деятельности – плюс 9,7 °С; 
� средняя температура самого холодного месяца (январь) – минус 7,7 °С; 
� абсолютная минимальная – до минус 35,0 °С;  
� средняя температура самого теплого месяца (июль) – плюс 25,5 °С. 
Климатические параметры холодного периода года: 
� средняя температура воздуха наиболее холодной пятидневки – минус 24 °С; 
� средняя минимальная температура наиболее холодного месяца – минус 11,7 °С; 
� средний из абсолютных минимумов температуры воздуха – минус 26 °С. 
Климатические параметры теплого периода года: 
� средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца – 32,7 °С; 
� абсолютная максимальная температура воздуха – 45 °С. 
Осадки. Среднее количество (сумма) осадков за ноябрь-март – 93 мм, среднее количество 

(сумма) осадков за апрель-октябрь – 175 мм. Наибольшее количество осадков отмечается в апреле 
и мае – 36 мм, наименьшее – в сентябре – 13 мм. Среднее годовое количество осадков – 267 мм. 

Нормативная глубина промерзания почвы для района расположения объекта – 1,24 м. 
Район расположения объекта намечаемой деятельности по районированию территории Рес-

публики Казахстан по климатическим зонам для строительства находится в зоне IBIII. 
Ветер. Максимальная скорость ветра – 28 м/с, среднегодовая скорость ветра – 2,4 м/с. 
Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания за-

грязняющих веществ в атмосфере, для рассматриваемого района приведены в таблице 3.1. по дан-
ным многолетних наблюдений, предоставленными РГП на ПХВ «Казгидромет» (письмо от РГП 
«Казгидромет» по № 03-3-04/246 от 28.01.2025 г.). 

 
Таблица 3.1. Метеорологические характеристики и коэффициенты для района объекта 
 

Наименование характеристик Величина
1 2

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200
Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца года, ℃  32,7
Средняя минимальная температура наружного воздуха наиболее холодного месяца (январь), ℃ -11,7
Среднегодовая скорость ветра, м/с 2,4
Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5 %, м/с  

Среднегодовая роза ветров, %
С 8 Ю 4 

Штиль – 16 
СВ 9 ЮЗ 6 
В 19 З 16 

ЮВ 7 СЗ 31 
 

Согласно письму филиала РГП «Казгидромет» по г. Алматы и Алматинской области № 22-01-
21/63 от 24.01.2025 года стационарные посты РГП на ПХВ «Казгидромет» по наблюдению за за-
грязнением атмосферного воздуха в районе комплекса склада ВМ отсутствуют, неблагоприятные 



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 

Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
 

 

 

Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 
18 из 29 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

метеорологические условия не фиксируются и не объявляются. 
Данные по фоновым концентрациям параметров качества окружающей среды представляются 

национальной гидрометеорологической службой Республики Казахстан (РГП на ПХВ «Казгидро-
мет»). Стационарные посты за наблюдением загрязнения атмосферного воздуха РГП на ПХВ «Каз-
гидромет» в районе комплекса склада ВМ отсутствуют (по данным официального интернет-ресурса 
www.kazhydromet.kz). В связи с этим, согласно РД 52.04.186-89 «Руководство по контролю загряз-
нения атмосферы», значения фоновых концентраций принимаются в соответствии с численностью 
населения населенных пунктов. При численности населения села Шенгельды менее десяти тысяч 
человек значения фоновых концентраций в районе комплекса склада ВМ равны нулю. 

 
3.2. Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы 
 
Нормативы допустимых выбросов устанавливаются для отдельного стационарного источника 

и (или) совокупности стационарных источников, входящих в состав объекта I или II категории, рас-
четным путем с применением метода моделирования рассеивания приземных концентраций загряз-
няющих веществ с таким условием, чтобы общая нагрузка на атмосферный воздух в пределах обла-
сти воздействия не приводила к нарушению установленных экологических нормативов качества 
окружающей среды или целевых показателей качества окружающей среды. 

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы выполнены на пер-
сональном компьютере с использованием программного комплекса «ЭРА» версии 2.5. 

Расчет уровня загрязнения атмосферы выполнен в соответствии с требованиями казахстан-
ских методик расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от различных источ-
ников, в том числе по «Методике расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе 
от выбросов предприятий» (приложение 12 к приказу Министра окружающей среды и водных ре-
сурсов Республики  Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө). Расчёт рассеивания загрязняющих 
веществ в атмосфере заключается в определении приземных концентраций и основных вкладчиков 
в узлах расчётного прямоугольника. При этом определялись наибольшие концентрации загрязняю-
щих веществ в расчетных точках (узлах сетки) на местности и вклады отдельных источников в мак-
симальную концентрацию загрязняющих веществ, содержащихся в выбросах предприятия. Небла-
гоприятные направления ветра (град) и скорость ветра (м/с) определены в каждом узле поиска. Вы-
дача результатов расчетов проведена при опасных средневзвешенных скоростях ветра с шагом пе-
ребора направлений 10°. Каждому источнику, в зависимости от объёма газов, температуры и вы-
соты трубы, соответствует своя так называемая опасная скорость ветра, при которой дымовой факел 
на определённом расстоянии прижимается к земле, создавая наибольшую величину приземной кон-
центрации. Группе источников соответствует опасная средневзвешенная скорость ветра. 

Нормирование выбросов вредных веществ в атмосферу основано на необходимости соблюде-
ния экологических нормативов качества или целевых показателей качества окружающей среды, при 
этом требуется выполнение соотношения: 

С / ЭНК ≤ 1, 

где:   С - расчетная концентрация вредного вещества в приземном слое воздуха; 
ЭНК – экологический норматив качества. 
До утверждения экологических нормативов качества применяются гигиенические нормативы, 

утвержденные государственным органом в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения в соответствии с законодательством РК в области здравоохранения. В качестве гигиени-
ческих нормативов для атмосферного воздуха населенных мест в целях нормирования выбросов в 
атмосферу принимаются значения предельно допустимых максимально-разовых концентраций по-
тенциально-опасных химических веществ (ПДКм.р.), в случае отсутствия ПДКм.р. принимаются зна-
чения ориентировочно безопасных уровней воздействия потенциально-опасных химических ве-
ществ (ОБУВ). Если для вещества имеется только предельно допустимая среднесуточная концен-
трация (ПДКс.с.), то для него требуется выполнение соотношения: 0,1 С ≤ ПДКс.с.. 

Климатические характеристики учтены в соответствии со справкой РГП на ПХВ «Казгидро-
мет» (приложение 4 настоящего Проекта). 



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 

Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
 

 

 

Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 
19 из 29 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

Согласно «Методике расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от вы-
бросов предприятий» для ускорения и упрощения расчётов приземных концентраций рассматрива-
ются те из выбрасываемых вредных веществ, для которых выполняется неравенство: 

М / ПДК > Ф 

Ф = 0,01 Н при Н > 10 м 
Ф = 0,1 Н при Н < 10 м 

где:   М – выброс, г/с; 
ПДК – максимальная разовая предельно-допустимая концентрация, мг/м3; 
Н – средневзвешенная высота источника выброса, м. 
Расчёт величины «М/ПДК» загрязняющих веществ от источников выбросов в период эксплу-

атации склада взрывчатых материалов приведён в таблице 3.2. Размер расчетного прямоугольника 
выбран 6500 х 6000 м из условия оценки влияния площадки склада взрывчатых материалов с отоб-
ражением санитарно-защитной зоны и ближайшей жилой зоны. Для анализа расчета рассеивания 
загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы в зоне влияния объекта намечаемой деятель-
ности шаг расчетных точек по осям координат Х и Y принят 250 м. Для расчета рассеивания при-
няты параметры источников выбросов согласно проектным данным с учетом принятой оператором 
перспективы функционирования комплекса склада взрывчатых материалов с 2026 года. 

Расчетами установлено, что на территории ближайшей к комплексу склада взрывчатых мате-
риалов жилой зоны, а также на границе установленной санитарно-защитной зоны (усредненно при-
нимается границей области воздействия) по всем загрязняющих веществам расчетные приземные 
концентрации не превышают гигиенические нормативы для атмосферного воздуха населенных мест 
(ПДК, ОБУВ). Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмо-
сферы, представлен в таблице 3.3. Результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих ве-
ществ в атмосфере в графической форме представлены в приложении 5 настоящего Проекта. 



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 

Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
 

 

 

Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 
20 из 29 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

Таблица 3.2. Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам в период эксплуатации объекта 
 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющего вещества ПДК 
максим. 
разовая, 

мг/м3

ПДК 
средне- 

суточная, 
мг/м3 

ОБУВ 
ориентир. 
безопасн. 
УВ, мг/м3

Выброс 
вещества, 

г/с 

Средневзвешенная 
высота, м 

 М/(ПДК*Н)
для Н>10 
  М/ПДК  
для Н<10

Необходимость 
проведения 

расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Загрязняющие вещества 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,4 0,06 - 0,1552418 1,5 0,3881 Да 
0305 Аммоний нитрат (Аммиачная селитра) 0,3 - 0,001408 9 0,0005 Нет 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0,15 0,05 - 0,0199028 1,5 0,1327 Да 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 5 3 - 0,0995139 1,5 0,0199 Нет 
1301 Акролеин 0,03 0,01 - 0,0047767 1,5 0,1592 Да 
2754 Алканы С12-19/в пересчете на С/ 1  - 0,0829485 2,1362 0,0829 Нет 
2902 Взвешенные частицы 0,5 0,15 0,0000002 1 0,0000004 Нет 

Вещества, обладающие эффектом суммации 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид 0,2 0,04 - 0,1194169 1,5 0,5971 Да 
0330 Сера диоксид 0,5 0,05 - 0,0398057 1,5 0,0796 Нет 
0333 Сероводород (Дигидросульфид) 0,008  - 0,0000988 3 0,0124 Нет 
1325 Формальдегид (Метаналь) 0,05 0,01 - 0,0047767 1,5 0,0955 Нет 

 



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 

Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
 

 

 

Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 
21 из 29 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

Таблица 3.2. Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы в период эксплуатации объекта 
 

Код 
вещества 

Наименование вещества Расчетная максимальная приземная 
концентрация (общая и без учета фона) 

доля ПДК/ мг/м3

Координаты точек с максимальной 
приземной концентрацией * 

Источники, дающие наибольший вклад в 
максимальную концентрацию 

Принадлежность источника 
(производство, цех участок) 

в жилой зоне на границе области 
воздействия (СЗЗ) 

в жилой зоне 
X/Y 

на границе области 
воздействия 
(СЗЗ) Х/Y 

источник % вклада
жилая зона область 

воздействия
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Загрязняющие вещества 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид)  0,02306/0,00461 0,08271/0,01654 2542/621 2271/2444 0004 100 100 Промплощадка склада ВМ 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,01499/0,006 0,05376/0,0215 2542/621 2271/2444 0004 100 100 Промплощадка склада ВМ 
0305 Аммоний нитрат (Аммиачная селитра)  0,001476/0,004428 0,001476/0,004428 */* */* 0001 100 100 Промплощадка склада ВМ 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный)  0,00144/0,00022 0,00768/0,00115 2542/621 2271/2444 0004 100 100 Промплощадка склада ВМ 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,00307/0,00154 0,01103/0,00551 2542/621 2271/2444 0004 100 100 Промплощадка склада ВМ 
0333 Сероводород (Дигидросульфид)  0,00034/0,0000027 0,00102/0,00000815 2542/621 3969/3681 0003 55,5 55,6 Промплощадка склада ВМ 

   0002 44,5 44,4 Промплощадка склада ВМ 
0337 Углерод оксид (Окись углерода) 0,00077/0,00384 0,00276/0,01378 2542/621 2271/2444 0004 100 100 Промплощадка склада ВМ 
1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 0,00615/0,00018 0,02206/0,00066 2542/621 2271/2444 0004 100 100 Промплощадка склада ВМ 
1325 Формальдегид (Метаналь) 0,00369/0,00018 0,01323/0,00066 2542/621 2271/2444 0004 100 100 Промплощадка склада ВМ 
2754 Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С) 0,00264/0,00264 0,00931/0,00931 2542/621 2271/2444 0004 70 71,1 Промплощадка склада ВМ 

  0003 16,7 16 Промплощадка склада ВМ 
   0002 13,4 12,9 Промплощадка склада ВМ 

2902 Взвешенные частицы 0,000043/0,0000215 0,000043/0,0000215 */* */* 6001 100 100 Промплощадка склада ВМ 
Группы суммаций

(44) 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,00336 0,01197 2542/621 2271/2444 0004 91,7 92,1 Промплощадка склада ВМ 
0333 Сероводород (Дигидросульфид)  0003 4,6 4,4 Промплощадка склада ВМ 

   0002 3,7 3,5 Промплощадка склада ВМ 
(7) 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид)  0,02614 0,09373 2542/621 2271/2444 0004 100 100 Промплощадка склада ВМ 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый)  
(37) 0333 Сероводород (Дигидросульфид)  0,00397 0,01418 2542/621 2271/2444 0004 93 93,3 Промплощадка склада ВМ 

1325 Формальдегид (Метаналь) 0003 3,9 3,7 Промплощадка склада ВМ 
  0002 3,1 3 Промплощадка склада ВМ 
 
Примечание: X/Y=*/* - расчеты не проводились, расчетная концентрация принята на уровне максимально возможной (теоретически).



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 

Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
 

 

 

Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 
22 из 29 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

3.3. Предложения по нормативам допустимых выбросов 
 
Нормативы допустимых выбросов устанавливаются с таким условием, чтобы общая нагрузка 

на атмосферный воздух в пределах области воздействия не приводила к нарушению установленных 
экологических нормативов качества окружающей среды или целевых показателей качества окружа-
ющей среды, а также на территории ближайшей жилой зоны, расчетные максимально разовые кон-
центрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного воздуха не превышали соответ-
ствующие экологические нормативы качества с учетом фоновых концентраций. 

При установлении нормативов допустимых выбросов учитывается общая нагрузка на атмо-
сферный воздух, которая определяется с учетом географических, климатических и иных природных 
условий и особенностей территорий и акваторий, в отношении которых осуществляется экологиче-
ское нормирование, включая расположение промышленных площадок и участков жилой застройки, 
санаториев, зон отдыха, взаимное расположение промплощадок и селитебных территорий. 

Для комплекса склада взрывчатых материалов расчет приземных концентраций загрязняющих 
веществ произведен с учетом максимально возможного числа одновременно работающих источни-
ков при их максимально возможной нагрузке. Выполненными расчетами установлено, что на пер-
спективу развития на территории ближайшей к объектам нормирования жилой застройки, а также 
на границе установленной санитарно-защитной зоны по всем загрязняющих веществам расчетные 
приземные концентрации не превышают гигиенические нормативы для атмосферного воздуха насе-
ленных мест. В соответствии с «Методикой определения нормативов эмиссий в окружающую 
среду» нормативы допустимых выбросов комплекса склада взрывчатых материалов предлагается 
принять на 2026÷2035 годы на уровне эмиссий загрязняющих веществ в атмосферный воздух, уста-
новленных согласно результатам проведённых расчётов. 

Согласно статье 202 Экологического кодекса РК нормативы допустимых выбросов устанав-
ливаются для каждого загрязняющего вещества, включенного в перечень загрязняющих веществ, в 
виде массовой концентрации загрязняющего вещества и скорости массового потока загрязняющего 
вещества. В соответствии с нормативными требованиями показатели массовой концентрации за-
грязняющего вещества определяются путем усреднения соответствующих показателей выброса в 
течение одних календарных суток нормальной (регламентной) работы стационарного источника 
выбросов при наиболее неблагоприятных с точки зрения охраны атмосферного воздуха условиях 
его эксплуатации. Однако, в связи с тем, что деятельность по эксплуатации объекта ранее не осу-
ществлялась, результаты измерений показателей выброса в течение одних календарных суток нор-
мальной (регламентной) работы стационарного источника выбросов за последние три года отсут-
ствуют, вследствие чего нормативы допустимых выбросов в виде массовой концентрации загрязня-
ющего вещества в рамках настоящего проекта не устанавливаются и не подлежат обоснованию в 
будущем, в связи с дальнейшим применением расчётного метода по определению эмиссий в окру-
жающую среду (выбросы). Наряду с нормативами допустимых выбросов устанавливаются годовые 
лимиты на выбросы (т/год) для каждого стационарного источника и объекта I категорий в целом. 

Запрашиваемые нормативы допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
комплекса склада ВМ ТОО «ЮДиКом LTD» на 2026÷2035 годы сведены в таблицу 3.3. 

 
Таблица 3.3. Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по комплексу склада 

взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» 
 

Производство, цех, участок Номер  
источника 
выброса 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ Год 
достижения

ПДВ 
Код и наименование 

загрязняющего вещества 
существующее положение на 2026–2035 год 

г/с т/год г/c т/год 
1 2 3 4 5 6 7

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 
Комплекс склада ВМ 0004 0 0 0,1194167 0,0516 2026
 (0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Комплекс склада ВМ 0004 0 0 0,1552417 0,06708 2026
(0305) Аммоний нитрат (аммиачная селитра) 
Комплекс склада ВМ 0001 0 0 0,001408 0,0146467 2026
 (0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) 
Комплекс склада ВМ 0004 0 0 0,0199028 0,0086 2026



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 

Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
 

 

 

Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 
23 из 29 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

Производство, цех, участок Номер  
источника 
выброса 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ Год 
достижения

ПДВ 
Код и наименование 

загрязняющего вещества 
существующее положение на 2026–2035 год 

г/с т/год г/c т/год 
1 2 3 4 5 6 7

 (0330) Сера диоксид 
Комплекс склада ВМ 0004 0 0 0,0398056 0,0172 2026
 (0333) Сероводород (Дигидросульфид) 
Комплекс склада ВМ  0002 0 0 0,0000439 0,0000047 2026

0003 0 0 0,0000549 0,0000047 2026
 (0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
Комплекс склада ВМ 0004 0 0 0,0995139 0,043 2026
 (1301) Акролеин 
Комплекс склада ВМ 0004 0 0 0,0047767 0,002064 2026
 (1325) Формальдегид (метаналь) 
Комплекс склада ВМ 0004 0 0 0,0047767 0,002064 2026
 (2754) Алканы С12-С19 /в пересчете на С/ 
Комплекс склада ВМ 0002 0 0 0,0156361 0,0016841 2026

0003 0 0 0,0195451 0,0016841 2026
0004 0 0 0,0477667 0,02064 2026

Итого по организованным источникам  0,5278888 0,2302723
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 
Комплекс склада ВМ 6001 0 0 0,0000002 0,304464 2026
 (0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Комплекс склада ВМ 6001 0 0 0,0000001 0,0494754 2026
 (0330) Сера диоксид 
Комплекс склада ВМ 6001 0 0 0,0000001 0,0079601 2026
 (0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
Комплекс склада ВМ 6001 0 0 0,0000001 0,183783 2026
 (2754) Алканы С12-С19 /в пересчете на С/ 
Комплекс склада ВМ 6001 0 0 0,0000006 0,8414925 2026
 (2902) Взвешенные частицы 
Комплекс склада ВМ 6001 0 0 0,0000002 0,261545 2026
Итого по неорганизованным источникам  0,0000013 1,64872
Всего по комплексу склада взрывчатых материалов: 0,5278901 1,8789923

 
3.4. Мероприятия по достижению нормативов допустимых выбросов 
 
На основании выполненных в настоящем проекте расчетов уровня загрязнения атмосферы 

установлено, что достижение нормативов допустимых выбросов на 2026÷2035 годы достигается без 
необходимости разработки дополнительных мероприятий, в том числе без необходимости перепро-
филирования или сокращения объемов производства объекта. 

 
3.5. Уточнение границ области воздействия объекта 
 
Границами области воздействия комплекса склада взрывчатых материалов принимается гра-

ница санитарно-защитной зоны, определенной в соответствии с санитарными правилами «Сани-
тарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объек-
тами воздействия на среду обитания и здоровье человека». Комплекс склада взрывчатых материа-
лов относится к производственным объектам I класса опасности с размером санитарно-защитной 
зоны 1000 метров. В границах санитарно-защитной зоны комплекса склада взрывчатых материалов 
отсутствует существующая жилая застройка и согласно выполненным расчетам определен допусти-
мый уровень воздействия на среду обитания и здоровье человека в результате деятельности пред-
приятия. Изменение границ установленной санитарно-защитной зоны не предусматривается. 

 
3.6. Данные о пределах области воздействия объекта 
 
Областью воздействия является территория, подверженная антропогенной нагрузке и опреде-

ленная путем моделирования рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ. Для 
совокупности стационарных источников область воздействия рассчитывается как сумма областей 
воздействия отдельных стационарных источников выбросов. В настоящее время, до утверждения 
экологических нормативов качества окружающей среды, пределами области воздействия определя-
ется граница санитарно-защитной зоны, за границей которой должны соблюдаться гигиенические 



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 

Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
 

 

 

Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 
24 из 29 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

нормативы к атмосферному воздуху в городских и сельских населенных пунктах, при этом внутри 
санитарно-защитной зоны превышение гигиенических нормативов является допустимым (согласно 
письму Комитета экологического регулирования и контроля МЭГПР РК № ЗТ-2022-01158319 от 
03.02.2022 года). На основании изложенного, с учетом результатов расчета уровня загрязнения при-
земного слоя атмосферы, пределами области воздействия комплекса склада взрывчатых материалов 
принимаются границы предварительной санитарно-защитной зоны объекта. 

 
3.7. Учет специальных требований к качеству атмосферного воздуха района 
 
В отсутствии в пределах области воздействия объекта или на прилегающей территории зон 

заповедников, музеев, памятников архитектуры и зон отдыха населения, учет специальных требо-
ваний (при их наличии) к качеству атмосферного воздуха не выполняется. 



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 

Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
 

 

 

Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 
25 из 29 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

4. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 
метеорологических условиях 

 
В соответствии со статьей 210 Экологического кодекса Республики Казахстан под неблагопри-

ятными метеорологическими условиями понимаются метеорологические условия, способствующие 
накоплению загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного воздуха в концентрациях, 
представляющих опасность для жизни и (или) здоровья людей. 

В соответствии с пунктами 35, 36 «Методики определения нормативов эмиссий в окружаю-
щую среду», утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Респуб-
лики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63, в населенных пунктах, обеспеченных стационарными 
постами наблюдения, в которых прогнозируются неблагоприятные метеорологические условия, 
расчет загрязнения атмосферы, нормативы допустимого воздействия устанавливаются с учетом 
реализации операторами мероприятий по уменьшению выбросов на период действия неблагопри-
ятных метеорологических условий по каждому режиму работы. При установлении нормативов до-
пустимых выбросов рассматриваются мероприятия, осуществляемые оператором при неблагопри-
ятных метеорологических условиях, обеспечивающие снижение выбросов вредных веществ, вплоть 
до частичной или полной остановки работы стационарных источников загрязнения атмосферы. Ме-
роприятия по регулированию выбросов при НМУ разрабатывают проектная организация совместно 
с оператором при наличии в данном населенном пункте или местности стационарных постов наблю-
дения. Мероприятия по регулированию выбросов при НМУ разрабатываются с учетом рекоменда-
ций «Методики по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических условиях» 
(приложение 40 к приказу Министра охраны окружающей среды № 298 от 29 ноября 2010 г.). Под 
регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их кратковременное сокраще-
ние в периоды неблагоприятных метеорологических условий (далее - НМУ), приводящих к форми-
рованию высокого уровня загрязнения воздуха. Регулирование выбросов осуществляется с учетом 
прогноза НМУ на основе предупреждений о возможном опасном росте концентрации загрязняю-
щих веществ в воздухе с целью его предотвращения. Предупреждения о повышении уровня загряз-
нения воздуха в связи с ожидаемыми НМУ составляют в прогностических подразделениях нацио-
нальной гидрометеорологической службы (РГП на ПХВ «Казгидромет»). В зависимости от ожида-
емого уровня загрязнения атмосферы составляют предупреждения трех степеней, которым соответ-
ствуют три режима работы предприятий в периоды неблагоприятных метеорологических условий. 

В связи с тем, что национальной гидрометеорологической службой РГП на ПХВ «Казгидро-
мет» не осуществляется прогнозирование и оповещение о наступлении неблагоприятных метеоро-
логических условий (НМУ) в селе Шенгельды, разъездах Кулан-тобе, Таскум Шенгельдинского 
сельского округа городской администрации Конаев Алматинской области (письмо «Казгидромет» 
по г. Алматы и Алматинской области РГП на ПХВ «Казгидромет» от 22.01.2025 года № 22-01-21/63, 
см. приложение 8 настоящего Проекта), то в соответствии с пунктами 35, 36 «Методики определе-
ния нормативов эмиссий в окружающую среду» мероприятия по сокращению выбросов в периоды 
НМУ для комплекса склада взрывчатых материалов не разрабатываются. Уполномоченным орга-
ном в области охраны окружающей среды Республики Казахстан в лице РГУ «Комитет экологиче-
ского регулирования и контроля Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казах-
стан» письмом от 08.11.2024 года № ЗТ-2024-05678080 (см. приложение 8 настоящего Проекта) 
подтверждена нецелесообразность разработки мероприятий по сокращению выбросов загрязняю-
щих веществ при отсутствии сведений о неблагоприятных метеорологических условиях. 



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 

Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
 

 

 

Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 
26 из 29 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

5. Контроль за соблюдением нормативов допустимых выбросов 
 
Контроль за соблюдением нормативов допустимых выбросов на источниках выбросов ком-

плекса склада взрывчатых материалов предусматривается к осуществлению расчетными методами.   
Согласно Приказу Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 22 июня 2021 

года № 208 «Об утверждении Правил ведения автоматизированной системы мониторинга эмиссий 
в окружающую среду при проведении производственного экологического контроля» для комплекса 
склада взрывчатых материалов установка автоматизированной системы мониторинга выбросов не 
является обязательной согласно критериям, установленным пунктом 11 указанных Правил. 

Рекомендуемые параметры контроля за соблюдением нормативов допустимых выбросов на 
источниках выбросов комплекса склада взрывчатых материалов приведены в таблице 5.1.



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 

Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
 

 

 

Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 
27 из 29 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

Таблица 5.1. План-график контроля за соблюдением нормативов допустимых выбросов на источниках выбросов склада взрывчатых материалов 
 

№ 
источника 

Производство, цех, участок  Контролируемое вещество* Периодичность 
контроля 

Норматив допустимых 
выбросов

Кем осуществляется контроль Методика 
проведения 

контроля  г/с мг/м3

1 2 3 4 5 6 7 8 
0001  Пункт изготовления ВМ Аммоний нитрат (аммиачная селитра) 1 раз/ квартал 0,001408 - ответственное лицо за ООС расчетный 
0002 Резервуар хранения ДТ Сероводород (Дигидросульфид) 1 раз/ квартал 0,0000439 - ответственное лицо за ООС расчетный 

Алканы С12-С19 /в пересчете на С/ 1 раз/ квартал 0,0156361 ответственное лицо за ООС расчетный 
0003 Расходный резервуар ДТ Сероводород (Дигидросульфид) 1 раз/ квартал 0,0000549 - ответственное лицо за ООС расчетный 

Алканы С12-С19 /в пересчете на С/ 1 раз/ квартал 0,0195451 - ответственное лицо за ООС расчетный 
0004 Дизель-электростанция Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 1 раз/ квартал 0,1194167 - ответственное лицо за ООС расчетный 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 раз/ квартал 0,1552417 - ответственное лицо за ООС расчетный 
Углерод (Сажа, Углерод черный) 1 раз/ квартал 0,0199028 - ответственное лицо за ООС расчетный 
Сера диоксид 1 раз/ квартал 0,0398056 - ответственное лицо за ООС расчетный 
Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 1 раз/ квартал 0,0995139 - ответственное лицо за ООС расчетный 
Акролеин 1 раз/ квартал 0,0047767 - ответственное лицо за ООС расчетный 
Формальдегид (метаналь) 1 раз/ квартал 0,0047767 - ответственное лицо за ООС расчетный 
Алканы С12-С19 /в пересчете на С/ 1 раз/ квартал 0,0477667 - ответственное лицо за ООС расчетный 

6001 Испытательный полигон Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 1 раз/ квартал 0,0000002 - ответственное лицо за ООС расчетный 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 раз/ квартал 0,0000001 - ответственное лицо за ООС расчетный 
Сера диоксид 1 раз/ квартал 0,0000001 - ответственное лицо за ООС расчетный 
Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 1 раз/ квартал 0,0000001 - ответственное лицо за ООС расчетный 
Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1 раз/ квартал 0,0000006 - ответственное лицо за ООС расчетный 
Взвешенные частицы 1 раз/ квартал 0,0000002 - ответственное лицо за ООС расчетный 

 
Примечание: 
* ответственное лицо за ООС может быть привлечено как из персонала оператора, так и на договорной основе с подрядной организацией



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 

Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
 

 

 

Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 
28 из 29 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

Список использованных источников 
 
1. Конституция Республики Казахстан (принята на референдуме 30 августа 1995 года). 
2. Экологический кодекс Республики Казахстан (Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 

года № 400-VI ЗРК). 
3. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 

2021 года № 63 «Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в окружающую 
среду». 

4. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70 
«Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских и сельских 
населенных пунктах, на территориях промышленных организаций». 

5. Приказ Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 
года № 221-Ө «Об утверждении отдельных методических документов в области охраны окру-
жающей среды». 

6. Приказ Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года 
№100-п «Об утверждении отдельных методических документов в области охраны окружающей 
среды». 

7. Приказ Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 29 ноября 2010 года 
№298 «О внесении дополнений в приказ Министра охраны окружающей среды Республики Ка-
захстан от 18 апреля 2008 года № 100-п «Об утверждении отдельных методических документов 
в области охраны окружающей среды». 



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 

Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
 

 

 

Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 
29 из 29 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

Приложения 
 
Приложение 1. Карта-схема промплощадки комплекса склада ВМ. 
Приложение 2. Ситуационная карта-схема района размещения комплекса склада ВМ. 
Приложение 3. Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников выделения 

загрязняющих веществ комплекса склада ВМ.  
Приложение 4. Справки национальной гидрометеорологической службы. 
Приложение 5. Карты-схемы с нанесенными изолиниями расчетных приземных концентраций. 
Приложение 6. Правоустанавливающие документы оператора. 
Приложение 7. Экспертные заключения по деятельности объекта. 
Приложение 8. Сведения о разработке мероприятий по сокращению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу в период неблагоприятных метеорологических условий. 
Приложение 9. Лицензия ТОО «СП ВЕКТОР». 



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 

Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
 

 

 

Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 1 
Стр. 1 из 1 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

Приложение 1. Карта-схема промплощадки комплекса склада ВМ 
 

 
 

Рисунок П1.1. Карта-схема комплекса склада взрывчатых материалов  
с указанием источников эмиссий в окружающую среду и границ СЗЗ 

(шаг сетки - 250 м) 



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 

Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
 

 

 

Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 2 
Стр. 1 из 1 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

Приложение 2. Ситуационная карта-схема района размещения комплекса склада ВМ 
 

 
 

Рисунок П2.1. Ситуационная карта-схема района размещения комплекса склада взрывчатых материалов (шаг сетки - 40 км) 
(экспликация: 1 – промплощадка склада ВМ, 2 – разъезд Кулан-Тобе, 3 – разъезд Таскум, 4 – село Шенгельды, 5 – город Конаев, 6 – автодорога «Алматы – Талдыкорган», 7 – железная дорога «Алматы- Сарыозек», 8 – базы отдыха) 



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 
Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

 

 

 
Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 3 

Стр. 1 из 10 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Приложение 3. Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
от источников выделения загрязняющих веществ комплекса склада ВМ 
 
В соответствии с проектными решениями по строительству комплекса склада ВМ (заключение 

государственной экологической экспертизы от 14 марта 2023 года № KZ77VDC00094909) и мате-
риалами оценки воздействия намечаемой деятельности по эксплуатации комплекса склада ВМ (за-
ключение по результатам ОВОС от 14 ноября 2025 года № KZ28VVX00422135) принимается, что в 
перспективе с 2026 года в процессе эксплуатации комплекса склада ВМ прогнозируются выбросы 
загрязняющих веществ в атмосферу через 5 источников: 

− ИЗА 0001 – Пункт изготовления ВМ (пересыпка аммиачной селитры); 
− ИЗА 0002 – Резервуар хранения ДТ (хранение и заправка дизельным топливом); 
− ИЗА 0003 – Расходный резервуар ДТ (хранение и заправка дизельным топливом); 
− ИЗА 0004 – Дизель-электростанция (при отключении электроэнергии); 
− ИЗА 6001 – Испытательный полигон (испытание и уничтожение взрывчатых материалов, 

уничтожение отработанной тары ВМ и ветоши, загрязнённой ВМ). 
 

Расчет выбросов в атмосферу загрязняющих веществ 
от пункта изготовления взрывчатых материалов (ИЗА 0001) 

 
Список используемой методической литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п. 
 
Максимальное выделение загрязняющих веществ характеризуется уравнением: 

𝑞𝑞 = 𝐴𝐴 = 𝑘𝑘1∗𝑘𝑘2∗𝑘𝑘3∗𝑘𝑘4∗𝑘𝑘5∗𝑘𝑘7∗𝑘𝑘8∗𝑘𝑘9∗𝐺𝐺час∗106∗𝐵𝐵′

3600
× (1 − η) , г/сек 

где:   А - выбросы при переработке материала, г/сек; 
k1 - весовая доля пылевой фракции в материале;  
k2 - доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль;  
k3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия;  
k4 - коэффициент, учитывающий местные условия;  
k5 - коэффициент, учитывающий влажность материала;  
k7 - коэффициент, учитывающий крупность материала;  
k8 - коэффициент, учитывающий перегрузку грейфером;  
k9 - поправочный коэффициент при залповом сбросе материала;  
Gчас - количество перерабатываемого материала, т/ч;  
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки;  
η - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы. 

 
Валовый выброс ЗВ, выделяющихся при разгрузке материалов, определяется по формуле: 

Мгод = k1 * k2 * k3 * k4 * k5 * k7 * k8 * k9 * В' * Gгод * (1- η), т/год, 
где:   Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год. 
 
Источник выделения ЗВ. Пересыпка аммиачной селитры в приёмный бункер 
Материал: аммиачная селитра 
Весовая доля пылевой фракции в материале; k1 = 0,03 
Доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль; k2 = 0,02 
Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; k3 = 1 
Коэффициент, учитывающий местные условия; k4 = 0,005 
Коэффициент, учитывающий влажность материала; k5 = 0,8 



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 
Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

 

 

 
Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 3 

Стр. 2 из 10 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Коэффициент, учитывающий крупность материала; k7 = 0,8 
Поправочный коэффициент; k9 = 1 
Количество перерабатываемого материала, т/ч; G = 2,4 
Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; В' = 0,6 
Количество разгрузки материала, т/год; Gгод = 6935 

 
Источник выделения ЗВ. Подача аммиачной селитры в смесительную установку 
Материал: аммиачная селитра 
Весовая доля пылевой фракции в материале; k1 = 0,03 
Доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль; k2 = 0,02 
Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; k3 = 1 
Коэффициент, учитывающий местные условия; k4 = 0,005 
Коэффициент, учитывающий влажность материала; k5 = 0,8 
Коэффициент, учитывающий крупность материала; k7 = 0,8 
Поправочный коэффициент; k9 = 1 
Количество перерабатываемого материала, т/ч; G = 2,4 
Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; В' = 0,5 
Количество разгрузки материала, т/год; Gгод = 6935 

 
Итого выбросы загрязняющих веществ от пункта изготовления взрывчатых материалов (ИЗА 0001) 

Код ЗВ Наименование ЗВ Выбросы, г/с Выбросы, т/год 
1 2 3 4 

0305 Аммоний нитрат (аммиачная селитра) 0,001408 0,0146467 
 



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 
Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

 

 

 
Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 3 

Стр. 3 из 10 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Таблица П3.1. Расчет выбросов загрязняющих веществ от источников выделения ИЗА 0001 
 
Материал к1 к2 к3  к4  к5 к7  к9  В' Gчас, т/час Gгод, т/год Код ЗВ Наименование ЗВ Мсек, г/с М, т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
Аммиачная селитра 0,03 0,02 1 0,005 0,8 0,8 1 0,6 2,4 6935 0305 Аммоний нитрат 0,000768 0,0079891 
Аммиачная селитра 0,03 0,02 1 0,005 0,8 0,8 1 0,5 2,4 6935 0305 Аммоний нитрат 0,00064 0,0066576 
 



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 
Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

 

 

 
Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 3 

Стр. 4 из 10 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Расчет выбросов в атмосферу загрязняющих веществ 
от резервуара хранения дизельного топлива (ИЗА 0002) 

 
Список используемой методической литературы: 
1. Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализа-
цию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. Приложение к приказу Мини-
стерства охраны окружающей среды Республики Казахстан от 29.07.2011 года №196. 
 
Источник выделения ЗВ. Резервуар хранения дизельного топлива 
Нефтепродукт: Дизельное топливо 
Климатическая зона: южная  
Максимальный выброс ЗВ, выделяющийся при заполнении резервуара, определяется по формуле: 

М = C1* К𝑝𝑝𝑚𝑚𝑎𝑎𝑎𝑎 *𝑉𝑉ч𝑚𝑚𝑎𝑎𝑎𝑎 / 3600, г/с  

где:   C1 - концентрация паров нефтепродукта в резервуаре, г/м3 = 3,92 
К𝑝𝑝𝑚𝑚𝑎𝑎𝑎𝑎 – коэффициент, = 0,9 
𝑉𝑉ч𝑚𝑚𝑎𝑎𝑎𝑎 - максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его 

закачки, м3/час, = 16 
Годовые выбросы паров нефтепродуктов от резервуаров при закачке и хранении рассчитыва-

ются по формуле: 

( ) pНПXP
6max

pвлвлозоз NKG10КВУВУG ××+×××+×= −

, т/год,  
где:   Уоз - средний удельный выброс из резервуара в осенне-зимний период года, г/т, = 2,36 

Увл - средний удельный выброс из резервуара в весенне-летний период года, г/т, = 3,15 
Воз - количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуары в течение осенне-зимнего 

периода, т/ период, = 182,6525 
Ввл – количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуары в течение весенне-летнего 

периода, т/ период, = 182,6525 
С1 - концентрация паров нефтепродукта в резервуаре, г/м3 
Gхр - выбросы паров нефтепродуктов при хранении бензина автомобильного в одном резерву-

аре, т/год = 0,27 
Кнп - опытный коэффициент, = 0,0029; 
Nр - количество резервуаров, шт., = 1. 

 
М = 3,92 * 0,9* 16/ 3600 = 0,01568 г/с 
G = (2,36 * 182,6525 + 3,15 * 182,6525) * 0,9 * 10-6 + 0,27 * 0,0029 * 1 = 0,0016888 т/год 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид)  
Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 0,28 
Валовый выброс, т/год, G0333 = CI * G / 100 = 0,28 * 0,0016888 / 100 = 0,0000047 
Максимальный из разовых выброс, г/с, М0333 = CI * М / 100 = 0,28 * 0,01568 / 100 = 0,0000439 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19  
Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 99,72 
Валовый выброс, т/год, G2754 = CI * G / 100 = 99,72 * 0,0016888 / 100 = 0,0016841 
Максимальный из разовых выброс, г/с, М2754 = CI * Мсек / 100 = 99,72 * 0,01568 / 100 = 0,0156361 
 
Итого выбросы загрязняющих веществ от резервуара хранения ДТ (ИЗА 0002) 

Код ЗВ Наименование ЗВ Выбросы, г/с Выбросы, т/год 
1 2 3 4 

0333 Сероводород (Дигидросульфид)  0,0000439 0,0000047 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 0,0156361 0,0016841 



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 
Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

 

 

 
Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 3 

Стр. 5 из 10 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Расчет выбросов в атмосферу загрязняющих веществ 
от расходного резервуара дизельного топлива (ИЗА 0003) 

 
Список используемой методической литературы: 
1. Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализа-
цию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. Приложение к приказу Мини-
стерства охраны окружающей среды Республики Казахстан от 29.07.2011 года №196. 
 
Источник выделения ЗВ. Расходный резервуар дизельного топлива 
Нефтепродукт: Дизельное топливо 
Климатическая зона: южная  
Максимальный выброс ЗВ, выделяющийся при заполнении резервуара, определяется по формуле: 

М = C1* К𝑝𝑝𝑚𝑚𝑎𝑎𝑎𝑎 *𝑉𝑉ч𝑚𝑚𝑎𝑎𝑎𝑎 / 3600, г/с  

где:   C1 - концентрация паров нефтепродукта в резервуаре, г/м3 = 3,92 
К𝑝𝑝𝑚𝑚𝑎𝑎𝑎𝑎 – коэффициент, = 0,9 
𝑉𝑉ч𝑚𝑚𝑎𝑎𝑎𝑎 - максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его 

закачки, м3/час, = 20 
Годовые выбросы паров нефтепродуктов от резервуаров при закачке и хранении рассчитыва-

ются по формуле: 

( ) pНПXP
6max

pвлвлозоз NKG10КВУВУG ××+×××+×= −

, т/год,  
где:   Уоз - средний удельный выброс из резервуара в осенне-зимний период года, г/т, = 2,36 

Увл - средний удельный выброс из резервуара в весенне-летний период года, г/т, = 3,15 
Воз - количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуары в течение осенне-зимнего 

периода, т/ период, = 182,6525 
Ввл – количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуары в течение весенне-летнего 

периода, т/ период, = 182,6525 
С1 - концентрация паров нефтепродукта в резервуаре, г/м3 
Gхр - выбросы паров нефтепродуктов при хранении бензина автомобильного в одном резерву-

аре, т/год = 0,27 
Кнп - опытный коэффициент, = 0,0029 
Nр - количество резервуаров, шт., = 1 

 
М = 3,92 * 0,9* 20/ 3600= 0,0196 г/с 
G = (2,36 * 182,6525 + 3,15 * 182,6525) * 0,9 * 10-6 + 0,27 * 0,0029 * 1 = 0,0016888 т/год 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид)  
Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 0,28 
Валовый выброс, т/год, G0333 = CI * G / 100 = 0,28 * 0,0016888 / 100 = 0,0000047 
Максимальный из разовых выброс, г/с, М0333 = CI * М / 100 = 0,28 * 0,0196 / 100 = 0,0000549  
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19  
Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 99,72 
Валовый выброс, т/год, G2754 = CI * G / 100 = 99,72 * 0,0016888 / 100 = 0,0016841 
Максимальный из разовых выброс, г/с, М2754 = CI * Мсек / 100 = 99,72 * 0,0196 / 100 = 0,0195451 
 
Итого выбросы загрязняющих веществ от расходного резервуара ДТ (ИЗА 0003) 

Код ЗВ Наименование ЗВ Выбросы, г/с Выбросы, т/год 
1 2 3 4 

0333 Сероводород (Дигидросульфид)  0,0000549 0,0000047 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 0,0195451 0,0016841 



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 
Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

 

 

 
Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 3 

Стр. 6 из 10 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Расчет выбросов в атмосферу загрязняющих веществ 
от дизель-электростанции (ИЗА 0004) 

 
Список используемой методической литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок 
(приложение № 9 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казах-
стан от 12 июня 2014 года № 221-Ө). 
2. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 25 июня 
2021 года № 212 «Об утверждении Перечня загрязняющих веществ, эмиссии которых подлежат эко-
логическому нормированию». 
 
Расчет выбросов от дизельной электростанции выполнен в соответствии с пунктом 5 «Методики 
расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок». 
Максимальный выброс i-того ЗВ (г/с) дизельной установкой определяется по формуле: 

𝑀𝑀сек =
𝑒𝑒𝑖𝑖э × 𝐺𝐺𝑓𝑓э

3600
 

где:   еэ - выброс i-го ЗВ на кг дизельного топлива, г/кг; 
Gfэ - расход топлива дизельной установкой, кг/час. 

Валовый выброс i-того ЗВ за год (т/год) дизельной установкой определяется по формуле: 

𝑀𝑀год =
𝑒𝑒𝑖𝑖э × 𝐺𝐺𝑓𝑓год

1000
 

где:   еэ - выброс i-го ЗВ на кг дизельного топлива, г/кг; 
Gfгод - расход топлива дизельной установкой, тонн/год. 

 
Расход топлива, кг/ч, Gfэ = 14,33 
Время работы ДЭС, ч/год, Т = 120 
Расход топлива за год, т/год, Gfгод = 1,72 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 
Mгод = 30 *1,72 / 1000 = 0,0516 т/год 
Mсек = 30 * 14,33/ 3600 = 0,1194167 г/сек 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Mгод = 39 * 1,72 / 1000 = 0,06708 т/год 
Mсек = 39 * 14,33/ 3600 = 0,1552417 г/сек 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
Mгод = 5 * 1,72 / 1000 = 0,0086 т/год 
Mсек = 5 * 14,33/ 3600 = 0,0199028 г/сек 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
Mгод = 10 * 1,72 / 1000 = 0,0172 т/год 
Mсек = 10 * 14,33/ 3600 = 0,0398056 г/сек 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
Mгод = 25 * 1,72 / 1000 = 0,043 т/год 
Mсек = 25 * 14,33/ 3600 = 0,0995139 г/сек 
 
Примесь: 1301 Акролеин 
Mгод = 1,2 * 1,72 / 1000 = 0,002064 т/год 
Mсек = 1,2 * 14,33/ 3600 = 0,0047767 г/сек 



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 
Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

 

 

 
Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 3 

Стр. 7 из 10 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Примесь: 1325 Формальдегид (метаналь) 
Mгод = 1,2 * 1,72 / 1000 =0,002064 т/год 
Mсек = 1,2 * 14,33/ 3600 = 0,0047767 г/сек 
 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-С19 
Mгод = 12 * 1,72 / 1000 = 0,02064 т/год 
Mсек = 12 * 14,33/ 3600 = 0,0477667 г/сек 
 
Итого выбросы загрязняющих веществ при работе аварийной дизель-электростанции (ИЗА 0004) 

Код ЗВ Наименование ЗВ Выбросы, г/с Выбросы, т/год 
1 2 3 4 

0301 Азот (IV) диоксид 0,1194167 0,0516 
0304 Азот (II) оксид 0,1552417 0,06708 
0328 Углерод 0,0199028 0,0086 
0330 Сера диоксид 0,0398056 0,0172 
0337 Углерод оксид 0,0995139 0,043 
1301 Акролеин  0,0047767 0,002064 
1325 Формальдегид (Метаналь) 0,0047767 0,002064 
2754 Углеводороды предельные С12-С19 /в пересчете на углерод/ 0,0477667 0,02064 

 



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 
Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

 

 

 
Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 3 

Стр. 8 из 10 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Расчет выбросов в атмосферу загрязняющих веществ 
от испытательного полигона (ИЗА 6001) 

 
Список используемой методической литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п. 
2. Руководство ЕМЕП/ЕАОС по инвентаризации выбросов 2009. Европейское агентство по 
окружающей среде. 2009 г. 
 
Источник выделения 6001001. Испытание и уничтожение взрывчатых материалов 

 
Расчёт выполнен на основании приложения №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п «Методика расчета выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов». Ввиду отсут-
ствия точных данных о количестве взрывчатых материалов, планируемых к испытанию и уничто-
жению, количество ВМ принято ориентировочно. В связи с разнородностью видового состава 
взрывчатых материалов показатели удельного содержания газообразных загрязняющих веществ в 
пылегазовом облаке приняты по максимальным показателям, приведённым в «Методике…». Испы-
тание и уничтожение ВМ происходит путем взрывания. Годовой объем ВМ, испытываемых и уни-
чтожаемых методом взрыва, принят до 2,6 тонн в год. 
Количество оксида углерода и оксидов азота, выбрасываемых в атмосферу при уничтожении ВМ 
методом взрыва, рассчитывается по формуле: 

Mгод = М1год + М2год, т/год, 
где: М1год – количество i-того загрязняющего вещества, выбрасываемого с пылегазовым облаком 
при производстве взрыва, т/год; 

М2год – количество i-того загрязняющего вещества, постепенно выделяющегося в атмосферу 
из взорванной горной породы, т/год. 
Ввиду проведения работ по испытанию и уничтожению ВМ на земной поверхности, показатель 
М2год не подлежит вычислению и принимается равным 0. 
Количество газообразных загрязняющих веществ, выбрасываемых с пылегазовым облаком при про-
изводстве взрыва, рассчитывается по формуле: 

, т/год, 
где:   m – количество марок взрывчатых веществ, используемых в течение года; 

qij – удельное выделение i-того загрязняющего вещества при взрыве 1 тонны j-того взрывча-
того вещества, т/т; 

Aj – количество взорванного j-того взрывчатого вещества, т/год; 
η – эффективность применяемых при взрыве средств газоподавления, доли единицы; в связи с 

отсутствием средств газоподавления η принимается равным 0. 
Удельное содержание оксида углерода, т/т, qCO = 0,065 
Удельное содержание оксидов азота, т/т, qNOx = 0,0097 
 

Выбросы оксидов азота 
Mгод = 2,6 * 0,0097 = 0,02522 т/год 
 
При определении выбросов оксидов азота (MNOx) для всех видов технологических процессов и 
транспортных средств, необходимо разделять их на составляющие: оксид азота и диоксид азота. 
Коэффициенты трансформации в общем случае принимаются на уровне максимальной установлен-
ной трансформации, т.е. 0,8 - для NO2 и 0,13 - для NO от NOx. 
 



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 
Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

 

 

 
Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 3 

Стр. 9 из 10 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 
Mгод = 0,02522* 0,8 = 0,020176 т/год 
 
Примесь: 0304 Азота (II) оксид (Азота оксид) 
Mгод = 0,02522* 0,13 = 0,0032786 т/год 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
Mгод = 2,6 * 0,065 = 0,169 т/год 
 
Итого выбросы загрязняющих веществ от источника выделения (ИВ 6001001) 

Код ЗВ Наименование ЗВ Выбросы, г/с Выбросы, т/год 
1 2 3 4 

0301 Азот (IV) диоксид - 0,020176 
0304 Азот (II) оксид - 0,0032786 
0337 Углерод оксид - 0,169 

 
Источник выделения 6001002. Уничтожение отработанной тары и ветоши 

 
Ввиду отсутствия методической литературы, утверждённой в Республике Казахстан, расчёт выбро-
сов произведён на основании Метода Уровня 2, указанного в главе 6.C.b. «Сжигание промышлен-
ных отходов» Руководства ЕМЕП/ЕАОС по инвентаризации выбросов 2009, разработанного Евро-
пейским агентством по окружающей среде. Ввиду того, что указанное «Руководство ЕМЕП/ЕАОС 
…» подразумевает проведение расчёта выбросов при сжигании промышленных отходов, без разде-
ления на виды отходов, расчёт выбросов загрязняющих веществ при уничтожении отходов на по-
лигоне произведён для общего количества отходов, подлежащих уничтожению, кг, AR: 

AR = 𝐴𝐴𝐴𝐴𝑖𝑖1 +  𝐴𝐴𝐴𝐴𝑖𝑖2 + ⋯  𝐴𝐴𝐴𝐴𝑖𝑖𝑖𝑖, 

где    𝐴𝐴𝑅𝑅𝑖𝑖1 – количество подлежащих уничтожению упаковочных мешков, т/год; 
𝐴𝐴𝑅𝑅𝑖𝑖2 – количество подлежащих уничтожению гофрокартонных коробок, т/год; 
𝐴𝐴𝑅𝑅𝑖𝑖3 – количество подлежащей уничтожению ветоши, загрязнённой ВМ, т/год; 

AR = 14 +  0,2 +  0,0144 = 14,2144 т/год. 

Количество выбросов загрязняющих веществ (ЗВ), выбрасываемых в атмосферу при уничто-
жении, рассчитывается по формулам: 

𝐸𝐸𝑖𝑖 = (𝐴𝐴𝐴𝐴 ∗  𝐸𝐸𝐸𝐸𝑖𝑖) ÷ 1000, т/год; 

𝑀𝑀𝑖𝑖 = (𝐸𝐸𝑖𝑖 ÷  𝑡𝑡) ÷ 3600, г/сек; 

где    i – наименование ЗВ;        
𝐸𝐸i -  валовый выброс ЗВ, т/ч; 
𝐸𝐸𝐸𝐸i – коэффициент выбросов ЗВ, взятый по предельному значению 95% доверительного ин-

тервала, кг/Мг (кг/т); 
𝑀𝑀i- выброс загрязняющего вещества, г/сек; 
t – сжигания отходов, час - 400. 
Количество оксидов азота в пересчёте на NOx, выбрасываемых в атмосферу при уничтожении 

отходов, рассчитывается по формулам: 

𝐸𝐸𝑁𝑁𝑁𝑁𝑥𝑥 = �𝐴𝐴𝐴𝐴 ∗  𝐸𝐸𝐸𝐸𝑁𝑁𝑁𝑁𝑥𝑥� ÷ 1000, т/год 

𝑀𝑀𝑁𝑁𝑁𝑁𝑥𝑥 = �𝐸𝐸𝑁𝑁𝑁𝑁𝑥𝑥 ÷  𝑡𝑡� ÷ 3600, г/сек 

где   𝐸𝐸𝑁𝑁𝑁𝑁𝑥𝑥  - валовый выброс оксидов азота, т/ч 
𝐸𝐸𝐸𝐸𝑁𝑁𝑁𝑁𝑥𝑥 – кг/Мг (кг/т), =25 
𝑀𝑀𝑁𝑁𝑁𝑁𝑥𝑥- выброс оксидов азота, г/сек 



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 
Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

 

 

 
Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 3 

Стр. 10 из 10 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

𝐸𝐸𝑁𝑁𝑂𝑂𝑥𝑥 = (14,2144*25)/1000 = 0,35536 т/год 
𝑀𝑀𝑁𝑁𝑁𝑁𝑥𝑥 = (0,35536/400)/3600 = 0,0000002 г/сек 

 
С учётом коэффициентов трансформации: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 
ENO2 = 0,35536 * 0,8 = 0,284288 т/год 
M NO2 = 0,0000002 * 0,8 = 0,0000002 г/сек 
 
Примесь: 0304 Азота (II) оксид (Азота оксид) 
ENO = 0,35536 * 0,13 = 0,0461968 т/год 
M NO = 0,0000002 * 0,13 = 0,0000001 г/сек 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид  
𝐸𝐸𝐸𝐸SO2 – кг/Мг (кг/т) – 0,7 
𝐸𝐸SO2  = (14,2144 ∗ 0,7)  ÷ 1000 = 0,0079601 , т/год   
𝑀𝑀SO2 = (0,0079601 ÷  400) ÷ 3600 =  0,0000001, г/сек 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид  
𝐸𝐸𝐸𝐸CO – кг/Мг (кг/т) – 1,3 
𝐸𝐸CO  = (14,2144 ∗ 1,3)  ÷ 1000 = 0,014783, т/год 
𝑀𝑀CO = (0,014783 ÷  400) ÷ 3600 =  0,0000001, г/сек 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
𝐸𝐸𝐸𝐸C12−С19 – кг/Мг (кг/т) – 74; 
𝐸𝐸C12−С19  = (14,2144 ∗ 74)  ÷ 1000 = 0,8414925 , т/год   
𝑀𝑀C12−С19 = (0,8414925 ÷  400) ÷ 3600 =  0,0000006, г/сек; 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы  
𝐸𝐸𝐸𝐸взв. – кг/Мг (кг/т) – 23; 
𝐸𝐸взв.  = (14,2144 ∗ 23)  ÷ 1000 = 0,261545 , т/год   
𝑀𝑀взв. = (0,261545 ÷  400) ÷ 3600 =  0,0000002, г/сек 
 
Итого выбросы загрязняющих веществ от источника выделения (ИВ 6001002): 
 

Код ЗВ Наименование ЗВ Выбросы, г/с Выбросы, т/год 
1 2 3 4 

0301 Азот (IV) диоксид 0,0000002 0,284288 
0304 Азот (II) оксид 0,0000001 0,0461968 
0330 Сера диоксид    0,0000001 0,0079601 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 0,0000001 0,014783 
2754 Алканы С12-19/в пересчете на С/ 0,0000006 0,8414925 
2902 Взвешенные частицы 0,0000002 0,261545 

 
Итого выбросы загрязняющих веществ от испытательного полигона (ИЗА 6001): 

Код ЗВ Наименование ЗВ Выбросы, г/с Выбросы, т/год 
1 2 3 4 

0301 Азот (IV) диоксид 0,0000002 0,304464 
0304 Азот (II) оксид 0,0000001 0,0494754 
0330 Сера диоксид    0,0000001 0,0079601 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 0,0000001 0,183783 
2754 Алканы С12-19/в пересчете на С 0,0000006 0,8414925 
2902 Взвешенные частицы 0,0000002 0,261545 

 



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 

Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
 

 

 

Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 4 
Стр. 1 из 7 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

Приложение 4. Справки национальной гидрометеорологической службы 
 

 



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 

Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
 

 

 

Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 4 
Стр. 2 из 7 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

 



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 

Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
 

 

 

Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 4 
Стр. 3 из 7 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

 
 



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 

Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
 

 

 

Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 4 
Стр. 4 из 7 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

 
 



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 

Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
 

 

 

Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 4 
Стр. 5 из 7 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

 



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 

Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
 

 

 

Разработчик проекта нормативов эмиссий: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 4 
Стр. 6 из 7 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

 



Объект: комплекс склада взрывчатых материалов ТОО «ЮДиКом LTD» (Алматинская область) 

Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 